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Pozicijas gali atlaikyti Piety Korėja
Korėja. — Gen Van Fleet 

pareiškė, kad Pietų Korėjos 
armija per 12 mėn. galėtų vie
na atlaikyk visą frontą 155 
mylių ilgumo. Bet nuo sąjun
gininkų priklausys, ar laikysis 
dabartinėse pozicijose ar žy
giuos pirmyn. Toliau dėstė, 
kad su komunizmu negali būti 
jokio kompromiso nei šaltajam 
kare, nei tada, kai šaudoma. O 
šaudymas tai tik atsitikinis da
lykas. Raudonieji vykdo gro
biamuosius planus ar karas 
karštas ar ne.

Komunizmas turi būti visam 
pasauly atblokštas atgal,
norime turėti pasaulį, kuriame

mūsų vaikai galėtų jaustis sau
gūs, — kalbėjo generolas.

Gen. grįšiąs į savo Floridą, 
norėtų pamedžioti Afrikoje, 
bet ten dabar Mau-Mau.

REIKALAUJA “VALYTIS”

Mar.kva. — “Pravda” prane
šė, kad suimta viena moteris, 
kuri turė'usi keturias tarny
bas .prisidengusi įvairiomis pa
vardėmis. Laikraštis puola 
tuos, kurie neapsižiūrėjo ir a- 
pie nusikaltėlę nepranešė, rei
kalaudamas jiems bausmės,

jei Tuo pačiu metu “Izvestijos” ir 
“Kcmsomol Pravda” nurodo 
kitus panašius atsitikimus ir 
reikalauja griežtai valyti tar
nautojus.

Sovietai likviduoja savo

SUOKALBIAI PRIEŠ SUO
KALBININKĄ

Egiptas — Suimtiieji 25 ka
rininkai ir 15 civilių buvo ati
duoti teismui ir sausio 22 už 
kėsinimąsi nuversti vyriausybę 
Naguibo (kuris prieš pusę me
tų nuvertė karalių Faruką) 
vienas nuteistas mirti, keli ma
žesnėmis bausmėmis.

>
VOKIETIJA TEISIA LENKI

JOS ŠNIPUS

Boruta.,— Pradėta byla, ku
rioje buv. vokiečių artistė An
na Kuth kaltinama kaip komu
nistinės Lenkijos šnipė. Ji bu
vo suorganizavusi visą tinklą, 
per kurį iš Vokietijos įstaigų 
slaptos žinios ėjo į Lenkijos 
komunistų rankas. Visas taik
ias dabar kaltinamųjų suole.

Berlynas. — Suėmus Dr. 
Dertingerį, komunistinės Vo
kietijos užsienių reikalų mini
ster) ir CDU (krik, dem.) vice
pirmininką, komunistinė spau
da aštriai ėmė pulti pačią CDU 
partiją. Partijai prikiša, kad ji 
laikiusi tokius išdavikus kaip 
Dertingeris ir kiti, kurie sus
pėjo pabėgt į vakarus. Norė
dama! išlaikyti pasitikėjimą ko
munistų akyse CDU paskelbė 
valymą partijos viduje. Visi 
nariai turi sunešti partijos bi
lietus, kurie būsią keičiami ki
tais. Nepatikimieji komunistams 
naujų, žinoma, negaus. Taip 
buvo padaryta prieš dvejus 
metus su SĖD partija.

Prez. D. D. Eisenhoweris konferuoja Washingtone su nauju aštun
tosios armijos vadu gen. Įeit. M. Taylor. Kaip pranešama, yra pla
nuojama nauja strategija, kad greičiau būtu baigtas Korėjos karas.

Partijos centras taip pat pa
skelbė rezoliuciją, kad turi būti 
baigta su pacifistiniu nusista
tymu prieš Sovietams drau
gingos kariuomenės organiza
vimą.

Kalbama, kad suskaitytos y- 
ra dienos ir pačiam CDU pir
mininkui Dr. Nuschkei, kuris 
yra komunistinės Vokietijos 
min. pirmininko pavaduotojas. 
Paskutinėmis . žiniomis, jis 
jau gavęs širdies smūgį ir pa
guldytas valdžios ligoninėje. 
Min. pirm. Grotewohl Lenino 
mirties minėjime jau nedalyva
vo. Bendradarbiavimas ir jam 
baigiasi, nes jis kaip tyčia savo 
nelaimei neseniai buvo paskel
bęs straipsnį apie Dertingerį, 
laikydamas .didele laime, kad

talkininkus
Vokietija turi tokių liaudies 
sūnų. Dar nežinia, kaip bus ir 
tiems Dertingerio draugams iš 
Lenkijos, kurie įteikė jam or
diną už parodytus didelius nuo
pelnus tvarkant Oderio-Neissės 
linijos reikalą.

Iš rytinio Berlyno bėga, kas 
dar gali. Ypačiai žydai. Rytų 
Vokietijoje žydų likę nedau
giau kaip 500. Sovietų okupuo
tose valstybėse priskaitoma 
apie 140,000, kurie norėtų iš
emigruoti, bet dabar jau vėlu. 
Pačioje Sovietų Sąjungoje esą 
dar apie 2 mil. žydų. Europos 
žydai savo tautiečiams pagel
bėti tuo tarpu nieko negali, 
nors mitinguose, spaudoje ir 
savo įtaka vyriausybės sferose 
stiprina priešsovietines nuotai-
kas.

Sovietu aviacija Vakarų linija pralaužtų
Paryžius. — Vienas sąjungi

ninkų aukšta^ karininkas pa
reiškė: jeigu sovietai dabar 
staiga Vakarus pultų,, jie su
laužytų gynimosi linijas —taip

Vokietija — Hannoveryje 
stovintiems kanadiečių ka
riams išdalintos žieminės uni
formos yra nailoninės.

Kiniją užblokuoti
Japonija. — Admirolas R. 

Briscoe, JAV laivyno viršinin
kas Tol. Rytuose, spaudai pa
reiškė, kad JAV laivynas yra 
pasiruošęs įvykdyti Raud. Ki
nijos blokadą, kai tik prezi
dentas Eisenhoweris įsakys. 

Kad visu šimtu procentų su
kliudytų Kinijos laivų judėji
mą, nesumažindamas savo vei
klos Korėjoje, laivynas dar 
turėtų gauti paramos keletą 
laivų ir lėktuvnešių.

Įsakymas užblokuoti turėtų 
būti gautas arba iš JT, arba iš 
JAV.

Amerika pajėgtu

KĄ GALI NEREGYS

Vokietija. — Turtingo vokie
čių pramonininko Wilke duktė 
Marianne gimė neregė. Tėvas 
padarė viską, kad dukters at
eitį padarytų giedresnę, jeigu 
jau negalima jai grąžinti regė
jimo. Dabar jai 22 metų, moka 
penkias ' kalbas — vokiečių, 
anglų, italų, prancūzų, lotynų, 
dar mokosi ispanų. Kišeniuje 
jau turi du universiteto baigi
mo doplomus — italų ir anglų 
ir puikiausus jos profesorių at
siliepimus. Ji puikiai skambina 
pianinu ir groja fleita, o taip 
pat aistringai domisi astrono
mija. Ko ji norėtų? Pakliūti į 
Ameriką į Jungtines Tautas 
ir būti vertėja.

SUSIJAUDINIMAS EURO
POS MUZEJUOSE

Liubekas. — Liubeko mies
te, Vokietijoje, dailininkas Lo
thar Malskat pranešė policijai, 
kad jis sufalsifikavęs šimtus 
senųjų dailininkų paveikslų. 
Kokių, — teiravosi policijoje. 
Rembrandto, Renoiro, Gaugoi- 
no, Degas, Corot ir kt. —buvo 
atsakymas: Policijoj už galvos 
ėmėsi. Ir dailininką pasiskubi
no areštuoti už visuomenės ap
gaudinėjimą.

Jau pereitą rudenį jis at
kreipė j save dėmesį. Istorija 
buvo tokia. — 1950 buvo res
tauruota nuo bombų nukentė
jusi Marijos bažnyčia. Restau
ruojant buvo padarytas didelis 
atradimas: ligšioliniais sienų 
dažais buvo rasti senoviniai pa
veikslai, kaip ekspertai spėjo,

sš 1270 m. Paveikslai buvo res
tauruoti ir visur atradimas pa
garsintas. Į bažnyčios šventi
nimą atvyko pas kancleris A- 
denaueris, o paštų valdyba iš
leido pašto kenkliuką su atras
tų paveikslų vaizdeliu. Bažny
čia būtų buvus garsi tais pa
veikslais, jeigu ne tie 1951 m., 
kada minėtas dailininkas, ku
ris juos rsstauravo, 39 metų 
vokietis, pabėgėlis iš rytų, ne
būtų poliijai pareiškęs, kad tie 
paveikslais ne iš 13 amžiaus, 
bet jo paties padaryti. Kas juo 
patikės. Tačiau kai ' atidžiau į- 
sižiūrėjo, pažino, kad piešiniuo
se galvutės yra labai panašios 
į jo dangus, kai kuriuos gimi
naičius ir Vokietijos kino artis
tus.

Dabar poliicjai ryžosi prane
šti apie didesnius savo darbus, 
kurie į pasaulį nuėjo senųjų 
dailininkų vardu. Jis pranešė 
poliicjai po to, kai susipyko su 
savo darbdaviu, kuris tuos jo 
paveikslus platindavo.

KAP AUGA MIESTAI

Jungt. Tautos. — JT metraš
ty pažymėta, kad pasaulio 
miestai teebauga. Į miestus te- 
beplaukia gyventojai iš kaimų. 
Metraštis sako,, kad tai pramo
nės augimo padaras. Pažymė
tina, kad miestuose moterų yra 
daugiau negu vyrų.

Didžiausias pasaulio miestas, 
žinoma, yra New Yorkas. Be 
priemiesčių jis turi 7,891,957 
gyv., su priemiesčiais, tarp jų 
ir New Jersey, 12,296,117 gyv. 
Su priemiesčiais antroj eilėj 
Londonas — 8,346,137. Tokio 
be priemiesčių turi 5,385,071. 
Taigi priemiesčių neskaitant 
Tokio būtų pirmas po New 
Yorko. Milijoninių miestų Ja
ponija turi 4, Rusija 2 —Mas
kvą su 4,137,018 ir Leningradą 
su 3,191,304. Pastarieji skait
mens dabar gali būti ir netiks
lūs, nes jie imti iš 1939 metų.

MIRTIES BAUSME UŽ 
ŠNIPINĖJIMĄ

Stockholmas. — Keturi Šve
dijos parlamento nariai pasiūlė 
priimti įstatymą, kuriuo už 
krašto išdavimą, o ypatingai 
už šnipinėjimą būtų skirta 
mirties bausmė:

kaip japonai prie Pearl Har- 
bouro. Sąjungininkams trūksta 
tinkamo signalų tinklo, įtaisy
mų benzinui pristatyti į aero
dromus ir atsarginių aerodro
mų. Sovietai dabar turi 20,000 
lėktuvų, tarp jų 5,000 spraus- 
minių. Sąjungininkai nori tu
rėti 4000 lėktuvų visada pa
ruoštų kovai ir 95 aerodro
mus Užtat gynybai skirti 224,- 
000 milijonai turi būti suvarto
jami ypatingai žiąm reikalui.

BĖGLIAI KELIAUJA 
LAISVĖS TILTU

Berlynas. — j Vietoj oro til
to, kuriuo užblokuotam Berly
nui sąjungininkai gabeno mai
stą ir kurą, dabar veikia “lais
vės tiltas”, kuriuo gabeni pa
bėgėlius iš perpildyto Berlyno 
į vakarų Vokietiją. Kasdien 
pergabena po 1000 žmonių.

Pereitais metais į vakarų 
Berlyną atbėgo apie 200,000. 
Sausio 20 buvo Berlyne 20 sto
vyklų su 30,000 bėglių. Stovyk
lų skaičius didinamas.

Londone miglos
Londonas. — Parlamente 

pareikalauta, kad vyriausybė 
imtųsi gelbėt? Londoną nuo 
suodžių, kurie susimaišę su 
miglomis duoda purvą, dusi
nantį silpnų plaučių ir kvėpa
vimo takų žmones. Per gruo
džio mėn. tokis bjaurus oras 
pagreitino mirtį 6000 londonie-

Trumanas atmete visus pasiūlymus

IŠSIVERŽĖ UGNIAKALNIS
Naujojoj Zelandijoj ugnia- 

kalnis Ngaurukoe sausio 25 d. 
pradėjo veikti.

— Čekoslovakų karo attache 
kaip nepageidaujamas išvyko 
iš Paryžiaus:

Independance.— Buvęs pre
zidentas Trumanas sugrįžo į 
savo miestą ir susilaukė jau 
tenai viliojančių pasiūlymų. 
Viena firma pasiūlė jam pre
kybos skyriaus vedėjo vietą 
su 100,000 dol. metinio atlygi- 
mo. Kita pasiūlė tokiomis są
lygomis sutartį pasirašyti net 
8 metams. Trumanas nuo visų 
tų pasiūlymą atsisakė. Jis ne
imsiąs tuo tarpu jokios tarny
bos, kad firmos nekrautų sau 
kapitalo tik dėl jo buvusio var
do. Jis mieliau skaitytų aukš
tosiose mokyklose paskaitų a- 
pie pilietines teises.

Miesto gyventojai jau spėjo

apsipras*!, kad Trumanas vėl 
namie. Bet kai jam viena mer
gina nešė tortą su įrašus .’“Svei
ki sugrįžę” — išdygo staiga 
prie durų policininkas ir pa
klausė, ko ji nori. “Tortą ne
šu”, buvo atsakymas. “Palauk, 
pirma aš paklausiu, ar pri
ims.” Kai po kurio laiko mer
gina iš Trumano išspruko 
juokdamosi, tvarkos daboto o 
veide dingo įtarimas, ar tam 
torte nėra kokio atomo...

Trumanas vėl turi progą įsi
tikinti, kad pietūs su kopūstais 
ir kiaulės kulšim už 75 c. ma
žame restoranėly skanūs ne 
mažiau kaip Baltųjų Rūmų vir
tuvėje gaminti.

Teherane susirinkę Irano min. pirm. Mossadegh šalininkai privertė 
parlamentu jam suteikti dar metams pilnus įgaliojimus veikti savo 
nuožiūra, kati jis galėtu baigti įklimpusias derybas su anglais dėl 
naftos.

Valstybes sekretorius John Poster Dulles pirmų kartų <in yva..- 
ja Senato užsienio reikalų komisijoje.

EISENHOWERIO DVI MISIJOS
Eisenhowerio vyriausybė 

pirmą naminę kliūtį, atrodo, 
nugalės — kandidatas į apsau
gos sekretorius Wilsonas suti
ko nusikratyti General Motors 
akcijom, ir nebebus kliūčių 
jam patvirtinti. Teberenkami 
žmonės kitiems postam ir, ne
laukiant vyriausybės politikos 
programos parlamente, jau 
siunčiami į frontus.

.Dėmesio vertas naujo 8 ar
mijai vado

išvykimas j Korėją •
Gen. M. Taylor,, žinomas iš 

antrojo karo kaip “generolas 
parašiutininkas, pakeičia Korė
joje gen Van Fleet, kuris iš
eina į atsargą, susilaukęs 61 
metų.

Ryšium su jo pasitraukimu 
spėliojama apie tolimesnius 
žygius Korėjoje. Esą jau anks-

numarino 60(10
čių. Per didžiausius Vokiečių 
bombardavimus karo metu 
Londone per mėnesį žuvo tik 
6,975 žmonės Paskutines 8 sa
vaites tas oras virto tikra 
rykšte Londonui. Lėktuvai 
dažnai negali pakilti; oro susi
siekimo bendrovės turėjusios 
jau 3 mil nuostolių; autobusai 
juda lėčiau; namų sienos pur
vinos. Moterys perkasi tamsius 
apatinius skalbinius. Padidėjo 
du kartu galvų plovimas. Te
atre pasitaiko, kad žiūrovai 
reikalauja grąžinti pinigus, nes 
negalima scenos matyti. To 
blogo oro priežastis ne tik mig
los, bet ir tai, kad Londonas 
kūrena minkštąja anglim, kuri 
duoda daug suodžių ir teršia 
orą.

GRIPAS VISAM ŽEMES 
KAMUOLY

Amerikoj, Europoj, Azijoj 
siaučia influenca ir gripas. 
Amerikoj lengva forma: dau
giausia nusiskundimo kvėpuo
jamųjų organų sutrikimais. 
Europoje daugiausia liga palie
tė Vokietiją, ypačiai Bavariją.

Vatikane liga palietė ir Pi
jų XII. Gydytojas patarė ne
kelti iš lovos. Nors liga praei
nanti, bet ji buvusi išsiplėtoju
si į lengvą plaučių uždegimą. 
Popiežius persidirbęs, nusilpęs.

čau Van Fleet prašęsis į atsar
gą, kada jos nuomonė neradu
si prez. Trumano pritarimo. O 
jis aiškinęs: tik ryžtinga ka
rinė pergalė galinti atstatyti 
rytuose Amerikos prestižą. 

' Tačiau jis nespaudęs atleidžia
mas ,nes gen. ' Eisenhoweris, 
lankydamasis Korėjoj, davęs 
suprasti, jog tokia pergalė tu
rinti greit ateiti. Jei Fleet da
bar pasitraukia, tai kai kas da
ro išvadą, kad karinės inicia
tyvos nepramatoma.TaipEisen- 
howerio kelionės vaisius buvo 
išsiaiškinęs ir Londonas, šitas 
aiškinimas neatrodo tvirtas, 
jei pastebėsim, kad į Korėją iš
vyko ir JAV štabo viršininkas 
gen. Collins; kad padėtis savo 
beprasmiškumu vargina ir ka
rius, kurių mažutė dalis turėjo 
atsidurti net teisme už atsisaky
mą eiti į kovą tam, kad lietum 
kraują ir,vėl atsitraukum. Ko
rėjos klausimas laukia sprendi
mo. Tam sprendimui jau šian
dien sudarinėjamos sąlygos, 
bet ar bus išspręsta paliaubom 
ar nauja ofenzyva, atsakys to
lesnė ateitis.

Į antrą frontą —

Į Europą išvyksta valstybės 
sekretorius Dulles ir 

Stassenas.
Laikoma tai geru ženklu, nes 

buvo manoma, kad Dulles la
biau susirūpinęs Tolim. Ry
tais nei Europa. Tačiau šios 
dienos paruošė jam Europoje 
nejaukų sutikimą. Sovietų ak
cija sustiprėjus naujais perse
kiojimais, valymais, masiniu 
gainiojimu, propaganda prieš 
Ameriką. Netgi Vokietijoj kilu-x 
šią šiltinės epidemiją priskiria 
gen. Ridgway bakteriologiniam 
mėginimam! Iš kitos pusės Va
karų apsijungimo darbas visai 
sustojęs. Dulles ir Stassenas 
duosią aiškiai suprasti, kad 
Europos gynimo sutartis turi 
būti apatvirtinta tokia, kaip 
yra. Gal tatai pramatydami 
jau dabar prancūzai traukiasi 
atgal, ir Mayeris sakosi, kad 
sutartis galinti būti patvirtinta 
pasirašius, dar pridedamą pro
tokolą. Aiškėja reikalas grįžti 
prie Schumano politikos. Už 
tat norės išsiderėti daugiau 
pagalbos Indokinijos karui ir 
vidaus reikalam. Tai bus šios, 
savaitės darbas
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Sovietai virto nacionaline valstybe
Išgarsintas pernai spalio 

mėn. įvykęs XIX komunistų 
partijos kongresas Maskvoje, 
kurio proga visos sovietinės 
respublikos džiaugdamosios iš
kilmingai pasižadėjo padidinti 
savo gamybas, — reikėjo tik 
paklausyti Vilniaus radiją, — 
nustatydamas naują komunis
tų pąrtįjps orgąnizaęi.ją, susta
tė griaučius ir naujai sovietų 
valstybės santvarkai.

Kas pakeitė pęlitbiūrą?
Kongrese, kaip žinomą, buyo 

išrinktas naująs 125 narių ir 
111 supleantų centrinis komite
tas. Įš praeito centrinio komi
teto paveldėtą tebuvo tik 37 
nariai ir 14 supleantų. šis cen
trinis komitetas savb ruožtų 
sudarė įr tris pąrtijos vadovau
jančius organus — prezidiumą, 
sekretoriatą ir partijos kontro
lės komisiją. Iš visko spren
džiant šįs-pąskųtinysis organas 
yra saugumo policijos veiklos 
partijoje jungiamoji grandis, 
prezidiumas ir sekretoriatas 
tuo tarpu formaliai turi vado
vauti pąrtijos politikai ir admi
nistracijai. Tie naujieji organai 
pakeitė buvusius — politbiuj-ą, 
sekretorįatą ir orgbiurą.
Partiją Yriškai sujungta sų 

valdybą
Prezidiumą sudaro 25 nariai 

i? 11 sųpleapatų; sekretoriatą 
tik 10 narių, kurie kartu yra 
prezidiumo nariai ar suplean- 
tai. Užsienio ekspertai dar ligi 
šiol negali susitarti, kuris iš tų 
abiejų organų, prezidiumas ar 
sekretoriatas, yra partijos, o 
kartu ir valstybės vadovauja
masis centras. Iš visko spren
džiant, tai nė vienas iš jų netu
ri 100% sprendžiamos galios. 
Juos reikia laikyti asmeniniais 
Stalino štabais partijai ir val
stybei vairuoti. Sekretoriatas 
turėtų būti partijos kontroliuo
jamasis štabas, o prezidiumo 
kompetencijai pavesti valstybi
niai reikalai. Turint galvoje 
faktą, kad visi sekretoriato na
riai yra ir prezidiumo nariai, 
galima pasidaryti išvadą, kad

Tiesą iškyla atkasus kąpą po 155 mėty
Kopenhaga. — Danijoje bu

vo pasakojamas šiurpus pada
vimas apie palaidotą gyvą mo
terį. — Esą prieš pusantro 
šimto metų jauna 19 m. gra
žuolė Giertrud ištekėjo už vie
no iš turtingiausių žmonių. 
Praėjo tik pusmetis, ir ji virtę 
našle, paveldėdama daug pre
kybos namų ir ištisas dvi tonas 
gryno aukso. Jaunamartė su
sirgo. Giminė ar atstumtas 
naujas jaunikis mėginęs ją nu
nuodyti, pakišdamas didelę do
zę opiumo tam, kad skausmus 
ligonei sumažintų. Ligonė už
migo ir nepabudo. Nebuvo ma
dos šauktis gydytojo, kad mir
tį paliudytų. Mirusioji buvo pa- 
ląjdota. Naktį kapą atkasė du 
vagys, norėdami turtingosios 
moters turtus iš kapo pasi
grobti. Numaustė žiedus nuo 
pirštų ir lupo auskarus. Aus
karą beplosiant moteris atvėrė 
akis. Vagys nusigando, ipote- 
rįę, apsičĮairiųs. dar labiau. Ji 
suprato, kad ji mirusi, ėmė

QOODNESS KNOWS HOW 
owls spend the winter. Being 
wise, perhaps. Which is not a 
bad idea even for people who 
drive cars. Winter driving call* 
for extra* precautions . a car, 
defroster and wipers in good 
running order, chains when nec
essary, and slower speeds. Why 
should owls have a corner on 
winter wisdom? You’ll weather 
the winter if you—

DRIVE CAREFULLY— 
the life you save 

may be your ownl

K. RAUKLAUKIS, 
' Darbįninko korespondentas 

Švedijoje

partija yra visiškai sujungta su 
valstybine administracija.
Jaunesniais jau nebepasitiki
Re Stalino, kaįp ministerio 

pirmininko, pre^įdiumąn įeina 
visį vicepirmininkai ir svarbes
niųjų valstybės administracinių 
organų viršininkai. Visi buvę 
poiitbiuro nariai dabar kartu 
yra ir prezidiumo nariai ir vi
cepirmininkai. Reikią atkreip
ti dėrnesj, kad šį kartą nė vie
pus įš jaunesnės boįšęvįkų kar
tus nepatekę nei j prezidiumą, 
pei į sekrętOfjątą, ątrędo, kad 
šis XIX kongresas buvo daug 
atsargesniu už XVIII 1939 m., 
kada į vadovaujančius organus 
pateko ir Malenkovas, ir vėliau 
dingęs Ščerbįąkovas, 1950 m. 

. išvalytasis “ekonominis geni
jus” Vęznesenskįs > ir buvusio 
politiljįųro supleaptai Suslovas, 
Kpsygįnąs, Ponomarenko ir ki
ti.

Iš tų 236 centrinio komiteto 
narių atmetus 36 į einančius į

KEISTOS PRANAŠYSTĖS 1953
Metų pradžioje atsirado daug 

“pranašautojų”, kurie skelbia, 
kas šiais metais turi įvykti, ai* 
karas bus ar ne. Ypačiai sujudo 
Italijos “pranašautojai”, skelb
dami, kad 1953 m. karo nebus. 
Jais pasekdamas, vienas laik
raštis panoro taip pat “prana
šauti” ir surašė visai tiksliai, 
kas kada turi įvykti. Nors jis 
surašė tai, Ko jis nori, kąęį į- 
vyktų, bet jįs visai tiksliai “iš
pranašavo” eilinio žmogaus 
norus: štai jie: 

i

19p3 m. gegužės 12 d. tarp
tautinės žinių agentūros prane
šė- “Užsienių reikalų ministeris 
Višinskis informavo, kad 
Kremlius pakvietė šiandien 
Vakarų atstovus vakarienės.”

Kitą rytą: “Vakarienės pro- 

prašytis, kad plėšikai paliktų 
ją gyvą. Plėšikai įsidrąsino ir 
vienas' kastuvu trenkė jai į 
galvą. Vėl užkasė.

Šita legenda ėjo iš kartos į 
kartą. Dar buvo pridedama, 
kad apie nuotykius kapuose 
pasipasakojęs vienas iš plėšikų 
kunigui. Ir tas plėšikas buvęs 
kapų sargas.

Legenda susidomėjo dabai’ 
parlamento narys Dr. Viggo 
Starcke, kuris save laikė toli
mu tos - užmuštosios giminai
čiu. Jis išgavo iš vyriausybės 
leidimą atkasti kapą. š. m. 
sausio 20 d. archeologas su po
licijos atstovu kapą atkasė. 
Pirmas įspūdis visus nukrėtė: 
jos galvos kaulas buvo perskel
tas, pirštai nukirsti, konvulsy- 
viai iškreinta griaučių padėtis 
karste, veidu į apačią, rodė, 
kad žmonės per pusantro šimto 
metų buvo tiesą kalbėję. Griau
čiai atiduoti anatomijos institu
tui toliau tirti. 

minėtus organus, lieką 200 na
rių ir supleantų, kuriems yra 
pavestos -antraeilės partinio 
aparato ar valstybės adminis
tracinės funkcijos.

Vis ir vyrauja didžiausieji
Įdomu yra žvilgterėti ir į 

centrinio komiteto sudėtį teri
toriniu atžvilgiu■ RSFSR (Ru
sijos Sovietų Respublika) at
stovauja 58,. o kitoms 15 res
publikų tik 22 nariai.

Į Sovietų Sąjungos centri
nius administraijos aparatus 
įeina 79 centrinio komiteto na
riai bei supleąntai, tuo tarpu į 
atitinkamus federatyvinių res
publikų organus tik 21, iš jų 
9 RSFSR. Iš tų 79 centrinio 
komiteto narių bei supleantų 
26 atstovauja armijai ir laivy
nui. Taigi, dabartinis partijos 
centrinis komitetas yra labiau 
negu kada nors visoje partijos 

‘istorijoje taip kariškai sudary
tas.

Iš tų skaitlinių matyti, kaip 
stipriai centralizuota yra so
vietų valstybės administracija. 
Sovietų Sąjungos periferinės 
respublikos visai neatstovauja- 

ga Stalinas vakarų atstovams 
pranešė norįs galimai greičiau 
susitikti su Eįsenhovvęriu, 
Churchilliu ir prezidentu Au- 
■rioliu, kad bendrame pasikal
bėjime prablaivintų atmosfe
rą.” I .
Prancūzų informacijos 

agentūra gegužės 14 d. prane
šė: “Prezidentas Auriolis pa
kvietė į Prancūziją Staliną,

II. Schacht, buvęs Hitlerio finansų 
tvarkytojas, ‘apsivalęs” nup senų 
savo kalčių, gavo leidimų Įsteigti 
savo privatų banku.

Eisenhovverį ir- Churdhilį pasi
tarti gegužės 19.”

Gegužės 20: “Prezidentas 
Auriolis spaudai pareiškė, kad 
pasitarimas priėjo vieningą 
susitarimą. Prasidės žmonijai 
naujas amžius. Liko nesutąr- 
tas tik vienas klausimas: Ęi- 
senhoweris pasiūlė jau gegužės 
22 d. sunaikinti visas atominių 
bombų atsargas. Pasiūlymą 
Staliuos atmetė, nes jis laiko 
iki to meto negalimu dalyku 
visą kariuomenę demobilizuo
ti.”

Gegužės 21: “Valstybės gal
vos pareiškė bendrai sudarysią 
visuotinę ūkio programą, kuri 
pakeltų visų tautų gyvenimo, 
lygį. Tuo paskelbiamas šven
tas kąrąs prieš vargą ir skur
dą.”

Ištraukos iš kitų agentūrų 
pranešimų

Korėja: “Seoule išrinktas 
bendras visos Korėjos parla
mentas. Amerikos vyriausybė 
paskyrė 1 milijardą sugriau
tam kraštui atstatyti pietuose 
ir šiaurėje. Sovietų Sąjunga

DARŪ1N1NK AS

mot centriniame komitete. Uk
raina teturi tik du atstęvųs Ko
mitete, tuo tarpu Kazakstanas, 
armėnų, guęįų, turkmėnų ir Ta
džikistano respublikos visai ne
atstovaujamos.

Pąrtijos gi aparatui centri
niame komitete beveik ištisai 
atstovauja tik RSFSR’ (atseit 
Rusijos) partijos organizacijų 
nariai. Taip kad visai neperdė
tai galima kalbėti apie totalinę 
Sovietų Sąjungos “rusifikaci
ją”, o tuo tarpu Sovietų Są
junga skelbiasi lygiai jungianti 

, visas jos pavergtas tautas.

Berija nemalonė :e
Iš 36 prezidiumo ir sekreto

riato narių 28 yrą šimtapręcen- 
tiniai didžiarusiai. Atrodo, Į>ąd 
pačiame prezidiume vienintelis 
tautinių mažumų atstovas yra 
saugumo aparatūros viršininkas 
gruzinas Berija, bet ir apie jo 
aureolę ima debesėliai niauktis 
— kartu su kaltinimais prieš 
žydus gydytojus nužudžius 
ždanovą, garo buvo duota ir 
saugumui, kad jis kaip reikiant 
nebudėjo ir nesekė “amerikie
čių papirktų agentų.” Todėl ne
būtų jokia sensacija, jeigu en
kavedistą Beriją ištiktų jo “a- 
mato kolegų” likimas.

METAMS
paskyrė tokią pat sumą.”

Pekinas: Maršalas Čiang
Kai Sekas, kuris draugę su 
Mao Tse Tungu sudarys vy
riausybę, atvyko į Pekiną. At
vykęs pareiškė, kad bus veda
mas neatlaidus karas su ko
rupcija ir spekuliacija.”

Frankfurtas: Vienas Vokie
tijos buvęs generolas pareiškė 
griežtą protestą prieš vyriau
sybės nutarimą paskirti jį po
licijos šefu, nes jam esą jau 
gana militarizmo.”

Alabama: “šerifas Albert 
H. Tanner, kuris neteisingai 
buvo apkaltinęs vieną negrą’ 
baltosios moters išprievartavi
mu, teismo buvo pasmerktas 
dvejiems metams. Miesto bal
tieji gyventojai pasikvietė neg
rą į susibroliavimo šventę.”

Tel Ąyivąs: “Jau pasirašyta 
prekybos sutartis tarp Izraelio 
ir arabų valstybių.”

Nepolitinės žinios
Frankfurtas: “Paskutinis dar 

likęs devizų spekuliantas pa
reiškė žurnalistams, kad išvyk- 
stąs nežinoma kryptimi, nes jis 
nebeturi čia iš ko pragyventi. 
Klausiąmas, ką jis toliau veiks,, 
pareiškė dirbsiąs, kaįp ir visį.”

Washingtonas: “Sen. Mc
Carthy senatui pasiūlė suteikti 
filmų artistui Čaplinui garbės 
pilietybę. Senatas sutiko. Čap
linas garbę priėmė.”

Leningradas: “MGB suėmė 
pareigūną Leonidą Vagiljevič 
Brantovičių, kuris Ketinamas, 
kad suėmęs ir išlaikęs du as
menis daugiau kaip dvi dienas 
daboklėje, įtardamas juos 
liaudies priešais.”

Neapolis: “Paleista Neapo
lio elgetautojų sąjunga, nes 
pagerėjus gyvenimo sąlygoms, 
organizaciją nebeteko pras
mės.”

Paskutinios žinjos
Žinomasis “Ginklų karalius” 

fabrikantas X, rastas savo bu
te nusinuodijęs dujomis. Pali
ko kortelę, kad nebegali gy
venimo pakelti, neturėdamas iš 
ko gyventi ir negalėdamas pri
sitaikinti prie tokio gyvenimo 
kaip visi.” ,

Maršalas Tito grįžo iš savo 
dviejų savaičių kelionės į So
či, kur turėjo draugiškus pasi- 
kalbėijmus su Stalinu.

Londone sudaryta sąjunga, 
kuri tautos sveikatingumo su
metimais kovoja su dabartiniu 
pergau’siu maitinimu.

Paryžiuje buvo surengta 
gatvėse liaudies džiaugsmo 
šventė ta proga, kad vyriausy
bė išsilaikė ištisus metus.

Atėnuose mokslininkai ap
skaitė, kad tik kas dešimtas 
Graikijos gyventojas turi auto-

lybii m. sausio d.,’ tu*. t

Prezideptas D. Eisenhoweris ątsisveikina su savo sūnumi M«-J. John Eisenhoweriu ir jo žmoną Ęar- 
bora- Jiedu buvo atvykę i' inauguracijos iškilmes. Dabar grįžta vėl į Koręjps frontą.

SPAUDA

KUR LIETUVA?
Nepriklausomybės metu Lie

tuvoje turėjome Fausto Kiršos 
poezijos knygas “Pelenus”, 
kuriuose kritiškai ii’ giliai pa
žvelgdavo į lętuvių visuomenės 
gyvenimą; jo negeroves plak
davo su atgailą skelbiančio 
pranašę iškalbingumu; su di
džiu susižavėjimu ir meįle dai
nuodavo apie Lietuvą — įsi
vaizduotą, švarią,, tyrą, be gy
venimo vortinklių. • Panąšia 
kryptimi skaitome prašnekus 
Aiduose sausio nr. Venąnęijų 
AĮišą, kuris eiliuotame “Laiš
ke Lietuvai ir lietuviams” pa
žiūri į didžiųjų kunigaikščių 
Lietuvą be susižavėjimo jų 
kąržygiškais žygiais ir politine 
ekspansija. Kad didžiųjų kųųį- 
gąikščių ĮąiKąi pasuko į rytus, 
jis laiko “likimo nedalia”, kuri 
sunaikino lietuvių tautos geni
jų-

Kažkas traukė mus tolydžio 
į stepes —

Kunigaikščių daug valdyti, 
daug pilių.

Per smėlynus, pelkių 
atmatas, klampias

Amžiais ėjome ne tuo, 
ne tuo keliu.

Ir visos tos krypties rezulta
tai: atsilikom. Kai Magelanas 
Gama, Kolumbas ir kiti tiesė 
bures į vandenynus, mes visi 
deginome gudų pilis. Net kai 
nepriklausomą Lietuvą atkū- 
rėm, vis dairėmės į rytus ir 
jų kultūrai tirti kūrėm drau
gijas...

Kai tų rytų išbarstyti atsi
dūrėm po pasaulį, autorius 
grįžta prie 19 amž. lenkų ro
mantikų skelbtos minties, kad 
lenkų tauta kenčia už visos Eu
ropos nuodėmes. Tai permal
daujamoji auka už Europą. Au
ka tam, kad grįžtume ir vėl po 
šiaurės tolimuoju dangumi. 
Bet tremties metams jo yra 
gražiai suformuluotas lietuviui 
tautos ir tremtinio uždavinių 
supratimas, kai nebejaučiame 

mobįlį; taigi, Graikija yra ne
turtingiausia Europos šalis.

Paąkutinis pranašiu imas
Grįžus laisvei visuose kraš

tuose, Vakaruose gyvavusios 
Laisvosios Europos. Laisvosios 
Azijos ir šiaip jau visos labda
ros organizacijos bus paverstos 
į atskirų kraštų normalių lai
kų prieglaudas. Grupes ir sro
ves apjungiantieji derinantieji 
organai bus panaikinti, nes vi
sos grupės ir visa spauda vi
sais reikalais savaimę rūpinsis 
vienodai. Metų pabaigoje ben
drame veiksnių pasitarime bus 
sutarta imtis darbo ir tokius 
žodžius kaip ‘s'eimas”, “prezi
dentas”, “šefas”, “konstituci
ja” išbraukti iš žodyno, o 
blankus su tokiais štampais 
perduoti kiekvienos tautos pa
saulio archyvui. Tai bus pada
ryta 1953 m. gruodžio 32 die
ną. Mar.

Amžiais e j ome ne tuo, ne tuo keliu

po kojų nei teritorijos nei vy
riausybės, tų vardų,, kurie į- 
eina į tradicinę valstybės sam
pratą. Taigi:

Lietuva Tėvynė šiandien 
mums tenai,

Kur lietuvis. Tad ko būgš
tauti imi,

Kad ji galinti išnykti 
amžinai,

Jei visur nešiesi ją 
, su savimi.

LEISKITE PRAŠNEKTI 
ŽMONIŠKUMUI

Aųfbau, New Yorke leidžia
mas vokiečių kalba žydų laik- 

. raštis, sausio. 16, kalbėdamas 
apie Amerikos užsienio politi
ką, prisimena Pijaus XII kalė
dinę kalbą, kuri buvusi per 
mažai pastebėta, bet kuri verta 
dėmesio.

“Jpje popiežius įspėjo drau
gingąsias tautas tarpųsavioi 
santykiuose leisti prašnekti 
žmogiškumui, ir nors popiežių 
su Jungtinėmis Valstybėmis 
jungia draugingumas, jis pa
reiškė stiprų abejojimą, ar 
JAV teisingai elgias. Popiežius 
nesivaržydamas pasakė, kad 
ekspansija, kurią mes varome, 
turi privesti prie katastrofos ir 
kad mes negalime sukontro
liuoti gamtos jėgų, kurios yra 
atpalaiduotos.” ...“Jei ir ne- 
pripažintum popiežiaus autori
teto religijos dalykuose, nega
li paneigti, kad Vatikanas nuo 
šimtmečių yra virtęs pasaulio 
centru, turi geriausią informa
cijos tarnybą, kokia bet kada 
nors buvo sudaryta. Dėl to jo 
įspėjimas turėtų versti susi
galvoti.”

Čia reikia pažymėti, kad po
piežius vardu nepaminėjo nei 
JAV nei kurio kito krašto. Jis 
bendrai kalbėjo apie viso pa
saulio negeroves,, ypač tą, kuri 
kyla iš noro pasiekti gero tik
tai mechaniška visuomenės or
ganizacija, kuri virtusi yra / 

“Darbininko” Administracijoje
galima gauti šiįi knygy:

J. Prunskis, PRIE VILTIES KRYŽIAUS, 144 p. — 81.50 
Nelo Vian, ŠV .ANTANAS PAŲUVIETIS,

vertė A. Vaičiulaitis, 145 p. $1.QO
Prel. P. M. Juras, PRANAŠYSTĖ APIE

PASAULIO PABAIGA, 110 p. Sl-PD
V. Augustinas, TĖVYNĖ LIETUVĄ, — Lietuvos 

vaizdų albumas. $5.00
V. Biržiška, VYSK. MOT. VALANČIAUS

BIOGRAFIJOS BRUOŽAI, 100 p. 1.00
Axel Muthe, SAN MICHELE KNYGA, I dalis, 325 p. 2.50

” ” ” II dalis, 308 p. $2.50
S. Kolupaila, NEMUNAS, 237 p. $2.50
L Simonaitytė, AUKšTUJU ŠIMONIU LIKIMAS

437 p. $3.50
G. Da Fonseca, MARIJA KALBA PASAULIUI, 2§4 p. 2.00 
LIETUVIŲ ARCHYVAS, Bolševizmo Metai, 150 p. $3.00
H. Mačiulytė-Daugirdienė, TAUPIOJI VIRĖJA, 150 p. 2.Q0
A. Tyruolis, KELIONĖ, 126 p. $1.20
J. Gailius, SUSITIKIMAS, 155 p. $1.50
A. Gervydas, Už SPYGLIUOTŲ VIELŲ, 211 p. $2.25

DARBININKAS
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN 21, N. Y.

“gigantiška administracijos 
mašina.” Joje visuomenę tapu
si yra lyg kokiu daiktu, nuas
meninta ir nužmoginta. Tuo 
tarpu: “žmogiškoji visuomenė 
nėra jokia mašina ir jos negali
ma tokia paversti net ir eko
nominiame gyvenime.” čia po
piežius užsiminė ir apie milži
niškas darbo unijas, kurios dar
bininkus taip pat padaro daik
tu, suvaržo jo laisvę ir asmenį, 
monopolizuoją sąu visą jo gy
venimo tvarkymą. Toliau po
piežius pabrėžė ir pavojų, kuris 
graso visiems dėl prūsų laikų 
mechanizacijos, “šiandien žmo
nija, — kalbėjo popiežius, — 
šiais moderniškais laikais yra 
pasigaminusi nuostabių ir kom
plikuotų mašinų ir yrą palen
kusi sau milžinišką gamtos jė
gą, bet nebeįstengia jos kontro
liuoti, tartum jai vairas būtų 
iškritęs iš rankų, ir taip susida
ro pavojus būti parblokštam ir 
sutriuškintam.”

Dėl Lietuvos aukso 
Švedijoje

Tėviškės Žiburiai sausio 15 
paskelbė pasikalbėjimą su 
buv. Lietuvos atstovu Švedijoje 
V. Gyliu. Laikraščio klausia
mas, ,kas ir keno įsakymu Lie
tuvos auksą, kuris buvo depo
nuotas Švedijoje, perdavė bol
ševikams, buv. atstovas atsa
kė, kad Lietuvos Bankas jį bu
vo deponavęs; kad bankas bu
vo patvarkęs patsai auksą per
duoti. Su užsienių reikalų mi
nisteriją ar Lietuvos atstovybe, 
tuo reikalu nebuvo tartasi.

SENIEMS PAGUOSTI
Wasjiingtonas. — Atstovai 

Fultonas, Javits, Morano pa
siūlė projektą įstatymo, kuriuo 
nori panaikinti darbininkų dis
kriminaciją dėl amžiaus ir už
kirsti kelią atleidimams ar ne- 
priėimams į darbą pergenu 
amžium teisinantis.
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tBaigiantis praėjusiems metams, gruodžio 30 d., popiežius Pijus XII yra išleidęs dar vieną encikliką, kuri mažiau buvo pastebėta. Mat, žmonių dėmesys buvo daugiau nukreiptas į tai, ką senieji metai paliko ir ką naujieji gali duoti politiniam gyvenimui. Kad savo pagrinduose jis vis tiek atsiremia j žmogaus religinį apsisprendimą, iš akių tai dažnai išleidžiama. Tuo tarpu popiežius Pijus XII, rūpindamasis pirmiausia religiniais reikalais, negalėjo neatkreipti visų dėmesio j baisų politikos šėlsmą prieš religiją bolševikų užimtuose kraštuose. “Jausdami sąžinės pareigą, — sako popiežius, — Mes protestuojame prieš šiuos persekiojimus ir Bažnyčiai padarytą skriaudą skelbiame visam pasauliui.”Seniai jau žinome, kaip katalikai už geležinės sienos kruvinai persekiojami ir skriaudžiami. Popiežius savo enciklika “Orientates Ecclesiae” iš jų ypač išskiria Rytų apeigų katalikus, kurie yra sulaukę tiesiai šėtoniškų smūgių. Enciklikoje tai nurodoma, plačiai paliečiant Ukrainą, Bulgariją ir Rumuniją. Bendrai ąpie visus Pijus XII sako:“Yra labai daug Rytų apeigų katalikų, kurie verkia karčiomis ašaromis, matydami savo vyskupus nužudytus arba ištremtus, savo bažnyčias išniekintas... Žinome, kad daug jūsų tautiečių kenčai kalėjimuos ar koncentracijos stovyklose^, ojei dar gyvena namuose, negali naudotis švenčiausiomis savo asmens teisėmis—negali viešai išpažinti savo tikėjimo, negali jo mokyti vaikus savo šeimų židiniuose nei mokyklose. Mes taip pat žinome, kad Rytų apeigų katalikai drauge su Lotynų apeigų katalikais ištvermingai neša šių persekiojimų kančias, visi jungdamiesi bendroje kankinystėje ir ją sekančiame triumfe bei garbėje. Jie visi herojiškai laikosi savo tikėjimo, savo protėvių ryžtingumu priešinasi Kristaus priešams, jei ne viešai, tai bent slaptai Dievui siunčia savo maldas, pasilieka ištikimi Romos popiežiui ir savo ganytojams, ypatingu būdu garbindami meilingiausiąją ir galingiausiąją dangaus ir žemės Karalienę Švč. Panelę Mariją, kurios nekalčiausiajai širdžiai visus juos esame paaukoję. Visa tai be abejonės leidžia tikėti busimąja pergale, ta pergale, kuri ne kruvina tarpusavio kova ir ne žemiškos valdžios godumu yra perkama, bet kuri remiasi teisėta laisve, ne tik žodžiais, bet ir darbais piliečių, tautų bei valstybių tarpe vykdomu teisingumu, taika ir visus draugiškumo ryšiais jungiančia broliška meile, bet ypatingai religija, kuri ugdo papročius, viešajai gėrovai palenkia privačius užsimojimus, augštyn pakelia širdis, palaiko vienybę ir santaika.Tuo tarpu yra skaudi kančia. “Su visu aiškumu norime jum pareikšti, — sako Pijus XII persekiojamiems, — kad jūsų skausmus Mes laikome savais ir nieko kito taip netrokštame, kaip tas kančias bent kiek palengvinti visų pirma Mūsų ir visų katalikų maldomis už tuos, kurie yra perseikojami dėl savo tikėjimo.”Popiežius ir ragina visus tikinčiuosius melstis, “kad atsivertų kalėjimai, kad nukristų pančiai visiems, kure kenčia dėl to, kad gynė savo tikėjimą, kad... visur Įsiviešpatautų krikščioniškoji tiesa ,teisingumas, sugyvenimas ir taika.”Taikai ir visų krikščionių vienybei išmelsti sausio mėn. daugelyje bažnyčių rengiamos oktavos maldos.
--------------------------------------------------------- EDUARDO BARRIOS

BROLIS RUFINAS 
IR JO ŠUO--------
Iš neseniai pasirodžiusios Lotynų Amerikos rašytojų novelių 
antologijos “Pietų kryžiaus padangėje”. Antologiją sudarė 
Povilas Gaučys.

■Pirmąsyk palijo. Pirmasis lietus visada iškrinta iš netyčių ir palieka lengvą žavesį širdyje. Lyg tai būtų ekloga, kurią pirmąsyk girdime. Kai abu pasibagia, saulė atrodo esanti naujas dalykas.Aš žingsniavau į noviciatą per jauną liūtį, kuri triukšmingai skaldėsi per mano medvilninį skėtį ir į džiaugsmingai bildančias gatves. Per dvi dieni krito vanduo pilkais siūlais iš pilko dangaus ant pilko vei- nuolyno, ir jau šią naktį, nors ir buvo prašvitę, aš nežinau, kas su manim darėsi. Negalėjau užmigti. Neprieteliški vaizdai ėmė erzinti mano smegenis, ir kadangi žinau, kaip nemigo pusdrugis tamsumoje suteikia
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vaizdams, pasiryžau apsivilkti ir laiku pasprukti į orą, kuris' išvaduoja ir nuramina. Tačiau kiemas ir, dengti vienuolyno takai man pasirodė nemieli. Tirštas ir drėgnas oras visus medžius suliejo į vienui vieną masę, ir galerijose šešėlis atrodė bekrintąs nuo skliautų kaip atgailos apsiaustas.Todėl pasukau į skiedryną.Ir dabar dėkoju Tau, Viešpatie, kad tenai nukreipei mano žingsnius. Ne tik ramus grįžtu į savo celę, bet dar perimtas angeliškos ir pavyzdinės meilės.Ar gali kas pasaulyje įsivaizduoti, ką aš ten pamatęs?Vos tik peržengiau pertvarą,

Sovietai Europoje — taip pat kaip ir Tolimuosiuose Rytuose — žarijas žarstyti nori svetimomis rankomis. Prisijungus Europos kraštus stengiasi ginkluoti, savo raknose pasilaikydami vadovybę, ir jeigu reikės-kariauti, tai pirmiausia pastūmės juos. Nereiks tada pačiai Maskvai nei imtis atsakomybės nei duoti kraujo.Pereitais metais satelitinių vyriausybių ^padaryta tiek pažangos kariuomenę organizuojant, kad vakarinių specų manoma, jog Bulgarijos, Čekoslovakijos, Lenkijos, Rumunijos, Vengrijos kariuomenės jau paruoštos uždaviniams’, kurie joms gali tekti karo metu.Naujausiomis žiniomis, Sovietų satelitai dabar turi tris kartus tiek kariuomenės kaip 1948. Būtent, viso
75 divizi’as, pilnai apginkluo

tas ir paruoštas.Tos divizijos sudaro 50-60% to, ką šie kraštai gali sumobilizuoti, jei karas kiltų. Jose yra 1 mil. karių. Iš jų vengrų —- 270,000, rumunų — 480,000, bulgarų — 220,000. Šiandien niekas nepaiso 1947 sutarties, kuria buvo sudaryta taika su šiomis valstybėmis ir nustatytas joms leistinas kariuomenės kiekis. Buvo nustatyta Vengrijai 70,000, Rumunijai 138,000, Bulgarijai 65,000. Kai sovietai dabar ginkluoja satelitus jiems patinkamu kiekiu, nė Amerika jau nebesiunčia protestų..Kariuomenės valymas jau laikomas baigtas, nors sovieti- 

Respublikonų Nacionalinio Komiteto pirmininkas Arthur Sum
merfield (dešinėje) paskirtas pašto ministeriu (Postmaster Gene
ral). Jo vietą minėtame komitete užėmė žurnalistas Wesley Roberts
(RairĄjA) iš Kapsas.

fnano ausis pasiekia silpnas, staugiantis, besimeilinąs lojimas, besimaišąs su žmogaus balsu, kuris savo ruožtu irgi meilingas. Visa tai gaubia rūkas. Nieko nematyti. Bet aš tučtuojau galvoju . apie mūsų seną šunį, kuris jau daugelį metų saugo sodo vartės ir nuo vakar serga, ir su juo tariu esant brolį Rufiną, jo gydytoją. žinau, kad anksti rytą jam davė keletą šaukštų alyvos ir kad po to gyvuliui nė kiek nepalengvėjo, kad sunkiai alsuoja ir yra drugio krečiamas.— Vargšas Maršalas! Eisime pažiūrėt,—sakau sau.Ir tamsoje slenku pasieniu. Per didelis akmenis ir klanus sunkus tas kelias, bet labiau į dešinę, kur gatvės šviesa pasiekia per sieną ir miglą paverčia į šviesiai mėlyną rūką, mane pamatytų. O aš to nenoriu.Slenku tad apgraibomis.' Migla, labai: šalta ir vandeninga, vilgo blakstienas ir mano apsiaustą apdengia lašais.Po truputį alsėja balsai. Jau girdžiu bestiprėjantį Maršalo. Jau skiriu kūnus, dvi tirštas dėmes migloje. Dar keli žingsniai — smarkiai prisišlieju prie

...kodėl sovietai
nesiskubina

nis valymas niekad nesibaigia. Patriotai karininkai jau likviduoti. Vadovybė patikimų komunistų rankose, daugiausia mokytų jau Maskvoje.Judėjimo ryšiai, keliai, ypačiai, kurie jungia satelitinius kraštus su Rusija, pereitais metais taip pat pagerinti, sumoderninti. Paruošta daug naujų aerodromų. Vengrijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje, Albanijoje
viso esą 220 aerodromų; 18 iš 

jų skirti raketiniams 
lėktuvams.Kai Sovietų kariuomenė sutelkta daugiausia Vokietijoje prieš Vakarus, tai satelitinių kariuomenių didžioji dalis, a- pie 70%, nukreipta prieš Jugoslaviją. Tatai nereiškia iš tikrųjų, kad Sovietai rengiasi pro čia Vakarus pulti. Tai gali būti tik šantažas, gąsdinimas, kuris tampytų “išdavikui” Titui nervus. Gal būt, čia perdėtai ir Titas aliarmuoja, šantažuodamas amerikiečius, kad daugiau iš jų pinigų išviliotų.Patys Sovietai Europos rytų pietuose savo kariuomenės nėra nei sumažinę nei padidinę. Sakysim,

Austrijoje, Rumunijoje, Veng
rijoje Sovietai laiko viso 15 

divizijų.Bet atitraukti jų nerodo jokio noro. Sovietai nenori pasi- 

plytų ir atsargiai keliu kojas, kad nepliuškėtų purve saAda- lai, — ir juos aiškiai matau. Sustoju, slepiuos, pasitraukiu, sulaikau alsavimą... kad kvapas manęs neišduotų.Brolis Rufinas sėdi tūpčiom. Priešais save laiko šunį ir su meilingu rūpestingumu trina jam nugarą, šonus, krūtinę. Tam tikslui kažką ima iš katiliuko.— Šitaip... šitaip... — sako draugiškai. — Jauti jau šilumą? Duria, ar netiesa, seni? Ak, vargše Maršaliokai’ Mano gerasis Mabšaliokai! Taip, smarkiai gelia. Bet Dievas mums davė garstyčias . tiktai tam... iš tikrųjų tiktai tam....' Gerai... Baigėme... Kaip jauties? Čiaudi? Koks juokdarys!Ir atsistoja. Man rodos, kad, žiūrėdamas į savo darbo išdavas, šypsosi. įGyvulys uosto ir dar stipriau čiaudi. Paskui pasipurto, silpnai ausimis suduodamas į vargšę pasvirusią galvapalaikę.— Na, nesipurtyk taip. Gana. Negalima.Maršalas paklauso.Jiedu vienas į kitą žiūri. Nežinau, ką reiškia šuns žvilgs

skubėti Itraukti iš Austrijos, dėl to ir taikos sutarties su Austrija vengia. Jjems rūpi ne tik pačią Austriją turėti, bet per Austriją turėti saugius ryšius tarp Rusijos ir satelitų. Dėl to Sovietų derybos, nors posėdžiavo daugiau kaip 250 kartų, jokios pažangos nedavė. Sovietai iš Austrijos pasitraukti nenori ir geruoju nepasitrauks. Jie tik išradinėja visokių kabliukų, išsisukinėjimų tam pateisinti. Kai dabar, raginami JT, amerikiečiai vėl imasi iniciatyvos keturių didžiųjų posėdį , sušaukti dėl taikos sutarties su Austrija, .spauda praneša, kad sovietai jau paruošę pasiūlymą: pirma išspręsti Triesto klausimą, o tik paskui grįžti prie Austrijos.Taigi suprantama, kodėl sovietai nenori taikos sutarties su Austrija, bet lygiai suprantama, kodėl gen. Ridgway, kuriam pavesta/ atsakomybė už Europos saugumą, reikalauja paskubinti Europos frontą organizuoti.
KAI LIETUVOJEVisi numanome, kokie oaisūS yra šiandien Lietuvoje Katalikų Bažnyčios išgyvenimai. Jos naikinimas vyksta visomis komunizmo žiaurumui būdingomis priemonėmis. Jeigu tai užtruks dar kelis metus, tai Lietuvoje nebeliks katalikų kunigų, bus labai sužalota jaunimo dvasia ir sąžinė.Visi ’tikime, kad pavergti kraštai taigi ir Lietuva netrukus atgaus laisvę. Ten atsidarys labai plati, kad ir nelengva dirva darbui lietuviams, dabar gyvenantiems laisvame pasaulyje. Poliitkai ir visuomenininkai jau dabar rūpinasi pasauliniais tų kraštų, ateities reikalais. Kunigams, viėhuc’ėrhs ir visiems lietuviams katalikams turi rūpėti Lietuvių tautos dvasinis prisikėlimas, šventasis Tėvas yra labai susirūpinęs, kad laisvame pašau! v e esą dabar kankinamų tautų kilmės žmonės kain galima gre'čiau ir geriau pasiruoštų apaštalavimui anuose kraštuose.Tremtyje esą Lietuvos Vyskupai sudarė kemisita rūrintis pažadinti pašaukimų ir išauklėti kunimr ateities darbui Lietuve te. šios komisijos pirmininku vra J. E. Arkiv. Metropolitas J. J. Skvireckas, vicepirmininku — J. E. Vysk. 

V. Padolskis, iždininku — J. E. Vysk. V. Brizgys, generaliniu sekretoriumi — kan. Prof. 
J. B. Končius. Garbės pirmi-
nis. Bet Brolis Rufinas žino, nes jam atsako:— Šito ne, seni, negalima. Šito—jokiu būdu.'Vienas kitą supranta, kaip du panašūs, nes Dievas panorėjo palikti kukliesiems ir gyvuliams pilno paprastumo visišką supratimą.Brolis Rufinas pasilenkia prie šuns būdelės, įkiša rankas ir sutvarko guolį.— Eik, — tuojau paliepia, — čia dabar ilsėtis.Gyvulys į jį pažiūri dar sykį. Tiek nusilpęs, kad nebegali nė uodega pavizginti. Ir juo labiau — mestis ant jo, triukšmingai stųgdamas, laižyti jo veidą, kaip buvo įpratęs. Vien tik jo akys dėkoja, jojo geros ir liūdnos akys ,kurias aš matau šešėlyje blizgant.— Jau, Maršalai; eik.Tada šuo eina^sunkus, susirietęs. Visas jo kūnas kaba ant nusilpusių kojapalaikių. Kiek paėjėjęs, vėl čiaudi. Ištiesia kaklą. Norėtų pasipurtyti... Bet mato brolį Rufiną ir susivaldo. Pagaliau nurimęs atsigula būdoje.Brolis Rufinas ima indelį su garstyčiom, nežinau ko ieško

Naujas biudžeto direktorius Joseph D. Dodar iš prezidento 
Eisenhowerio gauna įgaliojimus eiti savo pareigas.

Rytų-piet. užimtuose kraštuose Sovietams reikėjo tik pakeisti kariuomenės vadus ir kariuomenę išvalyti., Tuo tarpu Vokietijoje reikėjo ją suorganizuoti. Pereitais metais ir čia padaryta daug pažangos. Liaudies milicija paversta kariuomene. Naujausiais pranešimais rytų Vokietijoje sudarytas pirmasis aviacijos korpusas. Jame yra trys eskadrilės su 50 lėktuvų “Jak 18” tipo. Eskadrilės
NEBELIKS KATALIKŲ KUNIGŲ...ninku sutiko būti J. E. Kardinolas F. Spellman, šios Komisijos vardu kreipiamės į Jus, Gerbiami Konfratrai, prašydami Jūsų bendradarbiavimo šiame šventame reikale.Pirmiausia reikia pažadinti daug maldų, ypač vaikučių tarpe, į Piūtės Viešpatį, kad jis pats parinktų daug darbininkų tai ateities piūčiai. Būtų labai girtina, kad nors kartą metu- se prieš metų ketvirtį sekmadienis būtų paskirtas visos parapijos maldai išprašyti kuo- daugiausia pašaukimų ateities darbui Lietuvoje. Dievo malonės veikimui talkon reikia eiti kunigams kartu su mokyklose besidarbuojančiam seselėm vienuolėm ir gerais katalikais pasauliečiais. Pašaukimui tinkamų jaunuolių atranką daryti laikas yra pradžios mokyklose. Juose reikia auklėti pamaldume, paaiškinti dvasinio pašaukimo turinį ir grožį, pratinti aktyviai dalyvauti pamaldose maldingai patarnaujant šv. mišioms ir kitais būdais. Tokius jaunuolius reiktų paimti didesnėn dvasinėn globon už kitus jiems paaiškinant Katalikų Bažnyčios reikalus Lietuvoje ir kitur.Sulaukusį tinkamo amžiaus ir tinkamai paruoštą jaunimą stenkimės pakreipti tokiu dvasinio pašaukimo keliu, kad iš jo ateityje Katalikų Bažny

žemėje ir ruošiasi pasišalinti, kai kažinkas, be abejo einąs gatve, visu kūno svoriu įgriūva į vartus.Įpykęs šuo šoka iš savo guolio lauk ir pradeda loti. Jis yra įsiutęs. Tai anų dienų baisusis Maršalas. Pavojaus akivaizdoje staiga pabudo jame narsumas.Nors ir nusilpęs, rado jėgų saugoti savo vartus.— Na, ramiai! — Brolis Rufinas turi jam pastoti kelią.Gresiant pavojui jo sergančiam gyvuliui, vienuolis taip pat nesnaudė. Įpykęs greitai nusimetė apsiaustą ir jį užmetė ant šuns.— Turi plaučių uždegimą. Ir jeigu dabar, kūnui garuojant nuo įtrynimo, tu nusiklosi ir išeisi į šaltą orą — numirsi. Ne, ne, vargše Maršalai, ne. Būk protingas....Jam sunku jis nuraminti.— Ar nesupranti, kad tai nepavojingas girtuoklis-? Liaukis, nutilk. Grįžk į vidų. Be to, esi prastuolis, dvasios ubagas ir fanatikas. Visus žmones tu laikai vagimis. Ir klysti, mano seni, jie nėra tokie; taip pat į savo pareigą nereikia perdėtai žiūrėti. (bus daugiau. 

išdėstytos Cottbuse, Kamenze, Bautzene (Saksonijoje). Aviacija turi 5000 žmoniųKai paskutiniu laiku paleista rytų Vokietijoje propaganda už savo armijos sudarymą, kai tą armiją lygiai kaip ir civilinį gyvenimą skubiai ima į savo rankas patys sovietai ar jų auklėtiniai, Maskvoje mokyti, — daros visai aišku, kad jau baigia bolševikai suorganizuoti Vakarų frontą prieš Vakarus.
čia galėtų rasti sau apaštalų Lietuvoje, ar kad ir kituose aplinkiniuose kraštuose. Mergaites stenkimės pakreipti į lietuviškos kilmės seselių vienuolijas, ypatingai tas, kurios savo vienuolijose ugdo šią misijų dvasią dabar persekiojamuose kraštuose. Berniukus norinčius tapti pasauliniais kunigais visus reiktų nukreipti į šv. Kazimiero Lietuvių Kolegiją Romoje. Mūsų Kolegija yra labiau rekomenduotina už bet kokią kitą seminariją dėl visos eilės aiškių motyvų. Romoje studijuodami jauni levitai geriau negu kur kitur susipažįsta ir apsipranta su Bažnyčios santvarka ir dvasia, geros valios jaunuoliai čia gali sau rasti dvasinio įkvėpimo tiek kiek jo nerastų kitur, čia jie bręsta apsupti kelių tūkstančių metų žmogaus kultūros . paminklų, bendrauja su viso pasaulio tokiais pat jaunuoliais, tur progos pramokti daugelio kalbų. Tuo pačiu laiku jie čia gyvena grynai lietuviškoje įstaigoje, nepamiršta savo tautos dvasios, savo kalbos, savo krašto papročių.Visus Jus, Garbingieji Broliai, kviečiame į šią šventą talką. Tai pareikalaus iš Jūsų, kaip ir iš mūsų tam tikro dėmesio, veiklos, šiek tiek pasiaukojimo. Tačiau atsiminkime, kad tai yra mūsų visų pareiga. Bedievybė rodo labai daug e- nergijos ir sumanumo Lietuvo-je ir Lietuvių tautoje sunaikinti katalikybę. Ir mes parodykime nors tiek pat energijos, sumanumo, pasišventimo Lietuvių tautą iš tos nelaimės gelbėti, atėjus laikui ją dvasiniai atgaivinti. Mūsų pagalbos šaukia klaidinamų mažų vaikelių ir jaunuolių sielos,' tūkstančių Dievui ir Tėvynei ištikimų kankinių kraujas, pats Kristus iš Lietuvoje išniekintų bažnyčių altorių. Jeigu tikėjimo laisvės laikams atėjus tektų į Lietuvą kviesti nelietuviškos kilmės apaštalus, tai laisvame pasaulyje esantieji lietuviai nebūtum atlkę mūsų katalikiškos pareigos. Taigi sukruskime, pasiryžkime.Melskimės ir vieni už kitus, kad Viešpats laimintų mūsų bendras pastangas Jam išsaugoti ir atgaivinti brangią mūsų tautą.

Vysk. V. Brizgys,Tremtyje esančių Lietuvos Vyskupų vardu.Chicago, 1952 m.Krisaus Gimimo Šventėje.
Kan. Prof. J. B. Končius,.Generalis, Sekretorius. ; One Highland PL-...—-.....Yonkers 5, N. Y.

3



fiAttBlNiNiAS 1953 til. sausio 27 fl.,' nr. 7

KŪRYBOSjfgPRIEDAS
Grįžtu J jaunystes sodus

Henrikas Kačinskas! Su juo 
prisimena mūsų lietuviškosios 
dramos aukso amžius, — jos 
klestėjimas. Prisimena jo su
kurti vaidmenys, tokie ryškūs 
ir gyvi. Prisimena Vilniaus ir 
Kauno teatrai, su jais ir kiti 
artistai. Rodos, tik vakar jie 
gyveno scenoje, gyveno kaip 
burtininkai. Kai leisdavosi už
danga, rodos, norėjai ją sulai
kyti, kad jie dar valandėlę gy
ventų mums, žiūrovams.

Taip ėjo veikalas po veikalo 
kiekvieną sezoną. Scenoje pa
sirodė savų autorių veikalai, 
geriausi klasikai skambėjo lie
tuviškai. Kaip dabar išsiilgsti 
lietuviško teatro, pamatai, kad 
tai buvo tikri jaunystės sodai,, 
j kuriuos prisiminimuose daž
nai grįžti.

Ir kaip keista, kad metai taip 
greit nuskubėjo svetimose že
mėse, kad štai Henrikui Ka
činskui — geriausiam mūsų 
teatro atstovui — jau 50 metų! 
Taip! Sausio 23 d. jis paminė
jo šitą sukaktį kukliai, be iš
kilmingo spektaklio, be dova
nų.
Nuo Viduklės iki New Yorko

Užėjo jis į redakciją kaip 
visada kuklus, mandagus ir 
malonus. Ir kai paklausėm jo 
apie sukaktį, jis perbraukė 
ranka sidabrėjąnčius plaukus 

ir atsakė:
— Taip, gimiau sausio 23 d. 

Gimiau Viduklėje, vargoninin
ko šeimoje.

Jo akys spindėjo, kažką gra
žaus prisiminė. Pradėjo neju
čia pasakoti, kaip 7 metų iš
važiavo iš Viduklės. Išvyko į 
gimnaziją, į Šiaulius, paskui 
studijuoti Kaune. Teatro dra
mos studijose jis rengėsi savo 
karjerai ir 1923 m. lapkričio 9 
d. jis pirmą kartą pasirodė 
scenoje; Tautos teatre suvaidi
no V. Bičiūno “Gedimino sap
ne.” Taigi, šiemet sueina 30 
metų jo scenos darbui! Pagre
čiui jau vaidino ir Vilkolakio 
teatre.

1925 m., uždarius Vilkola
kį, jis išvyko Klaipėdon, kur 
turėjo organizuotis teatras. Bet 
teatras nesiorganizavo, ir jis 
10 mėn. tarnavo muitinėje. 
1926 m., Sutkaus kviečiamas, 
jis atvyko į Kauno teatrą. 
1936-37 m. metus dirbo Klai
pėdos teatre, paskui vėl grįžo 
į Kauno teatrą, o 1940 m. per
sikėlė į Vilniaus teatrą, kur 
vaidino iki savo pasitraukimo 
iš Lietuvos. Tremtyje jis akty
viai reiškėsi Augsburgo teatro 
trupėje ir kurį laiką Detmolde.

Trys etapai
Besikalbėdami nukrypome į 

jo suvaidintus vaidmenis. Per 
100 vaidmenų jis yra sukūręs 
mūsų lietuviškoje scenoje. Pri
siminėm, kuris vaidmuo jam 
buvo maloniausias vaidinti. 
Šį klausimą jis paskubo ki
taip: kuriuose vaidmenyse au
gau?

— Tai vaidmenys, kurie pub
likai nepatiko. Tuose vaidme
nyse pasiekiau ko nors naujo. 
Taip susidarė trys etapai. Prie 
režisieriaus Žilinsko vaidinau 
žulauskio . pjesėje “Sabatai 
Cvie” sultoną, — tai buvo pir
mas etapas. Prie režisieriaus 
Čechovo— Šekspyro ”12 nak
tis” Malvalio vaidmenį, —ant
rasis etapas. Trečias mano kū
rybinio darbo etapas buvo 
“Viltyje”.

Pavyzdžiui, mano suvaidin
tas Strazdelis patiko publikai, 
bet nidri’ pačiam — ne. Ten 
niekę, n^ųjo pesuradau.

Prisiminėm ir mūsų teatro 
laikus, Vienus iš šviesiausių jis 
laiko Žilinsko metus, nes jis vi
siškai naujai priėjo prie teatro 
meno.

Dramos aktoriui Henrikui 
Kačinskui 50 metų

Rytas tėviškėje
Iš šių gražiųjų teatro ,sddų 

jis nukrypo į savo namus, į 
vaikystės sodus. Jo akys spin
dėjo, prisimindamos kiekvieną 

Henrikas Kačinskas Kobijaus roleje (Hejerniano “Viltis” Kiai- 
ppdns V. Teatre).

smulkmeną. Jau būdamas Klai
pėdos teatre jis aplankė savo 
gimtą miestelį — Viduklę. Te
atras važiuodavo atskiruose 
vagonuose, kur ir artistai mie
godavo. Tuomet gastroliavo 
Žemaičiuose netoli Viduklės., 
Važiavo jie autobusu į trau
kinio stotį, kur stovėjo jų va-

NOVELES IŠ
Pietų Amerikos kraštai 

mums nedaug pažįstami. Lietu
vių ten mažiau ir tik vėlesniais 
laikais apsigyveno. O ir šiaip 
nebuvo kokio didesnio akstino 
jais susidomėti. Tai dar nei 
ūkiškai, nei politiškai, nei pa
galiau kultūriškai pilnai neiš- 
sįvysčiusios erdvės. Galėjo jie 
mus sudominti tik jei būtų mū
sų krašto vedama kokia pla
ninga kolonizacijos, politika. 
Tačiau mūsų išeiviai barstėsi 
po pasaulį kaip vėjo pučiami 
lapai, beveik niekam prie tos 
problemos nesustojant ir jos 
sprendimu nesirūpinant. To
kiose sąlygose mažai dėmesio 
mūsų farpe susilaukė ir Pietų 
Amerikos kraštų literatūra, 
kurią-pažinti dar kliudė ir lie
tuvių tarpe labai nedaugelio 
mokamos ispanų ir portugalų 
kalbos. O tačiau tie kraštai 
nėra tik puslaukiniai plotai ir 
tik eilė valstybių, kurios pa
sauly daugiausia žinomos iš 
dažnų politinių perversmų. Ten 
pamažu apvąldoma laukinė 
gamta, kuriasi pramonė, auga 
miestai, kyla civilizacija, ima 
ryškėti savos kultūros bruo
žai. Su visu tuo vystosi ir šių 
kraštų literatūra.

Su šia literatūra, bent su jų 
novelės žanru mus supažindina 
ką tik iš spaudos pasirodžiusi 
Povilo Gaučio Lotynų Ameri
kos rašytojų novelių antologi
ja “Pietų Kryžiaus padangė
je”. 480 puslapių knygoj ‘mes 
randame parinktų novelių Ar
gentinos, Bolivijos, Brazilijos, 
Čilės, Ekvadoro, Gvatemalos, 
Hondūro, Koltftnbijos, Kubos, ' 
Meksikos, Nikaraguos, Peru, 
Salvadoro, Uragvajaus ir Ve- 
necuelos žymiųjų rašytojų. 

gonai, ir jis pakelėje išlipo ir 
pasuko į Viduklę.

Buvo ankstus rytas, bet visi 
daiktai matėsi. Iš vaikystės 
buvo išlikęs įspūdis, kad mies
to viduryje ties bažnyčia yra 
aikštė su Dievo Motinos statu
la. Pirmiausia reikia ją suras

ti. Taip, aikštė yra. Prisimini
muose buvo išlikęs kalnas ties 
aikšte. Visur jis dairėsi, bet 
kalno nebuvo, tik maža nuolan
ka. Einu ja. Turėtų būti gra
žūs namai ,tikri rūmai. Jie tvy
rojo vaizduotėje tokie ryškūs, 
bet rūmų niekur nebuvo. Jis 
įsižiūrėjo į mažą varganą tro-

PIETŲ KRYŽIAUS
A. GRAŽIŪNAS

Knyga aprūpinta Pietų Ameri
kos žemėlapiu, nes iš tikro ne 
vienas lietuvis skaitytojas aiš
kiai ir nesusigaudo, kur yra 
viena ar kita tų Lotynų Ame
rikos respublikų. 15 puslapių į- 
vade antologijos sudarytojas 
taip pat duoda pagrindinių ži
nių apie Pietų Amerikos litera
tūros apskritai ir novelės spe
cialiai istorinę raidą. Pridėtos 
ir visų autorių trumpos bio
grafinės žinios. Visa tai padės 
skaitytojui lengviau įeiti į to
se novelėse vaizduojamą pasau
lį, Gal būtų dar pravertę pri
dėti mažą žodynėlį lietuviui 
skaitytojui mažai pažįstamų 
knygos žodžių. Kai kurie jų, 
tiesa, paaiškinti išnašose. Ta
čiau dar nemaža atsiras tokių, 
kurie nemažai daliai skaitytojų 
bus neaiškūs. , ■< .

Lietuvis skaitytojas — išsky
rus nebent Pietų Amerikoj gy
venančius ar gyvenusius—šio
je knygoje susitiks su jam to
limu, mažai pažįstamu, bet sa
votišku ir daugeliu atžvilgių į- 
dorriiu apsauliu. Gamta, žmo
nių rasiniai, psichologiniai ir 
socialiniai .tipai ir visa šių kraš
tų gyvenimo problematika, 
kiek ji šiose novelėse iškyla, 
daugeliu atžvilgių neturį jokių 
atitikmenų ne tik Lietuvoje ar 
apskritai Europoje ,bet net ir 
tiems kraštams giminingose Is
panijoje bei Portugalijoje. Kai 
kas skaitytoją ir stipriai su
bręs. Tragiškų momentų, socia
linės neteisybės, barbarišku
mo, kurių tuose kraštuose dar 
daug, skaitytojas ras ir šiose 
novelėse. Kris jam į akį ir ne- 

bele su pakrypusiom langinėm. 
Du langai! Taip, tai tas pats na
melis, kur jis gimė.

Užėjo į bažnyčią, kur tėvas 
tiek metų vargonininkavo. Ji 
— medinė. Senoviškos vėlia
vos, žvakių kvapas, tyluma ir 
praeitis. Už bažnyčios dešinėje 
turėjo būti klebonijos sodas, 
kur juos, mažus vaikus, klebo
nas įleisdavo. Bet jie bijodavo, 
nes; ten pasitikdavo du šunes. 
Ir dabar jis ėjo į tuos sodus, 
ir šunes, du, pasitiko jį. Jie 
buvo kiti, ne tie vaikystės lai
kų šunes, ii- jo nepažino.

Nukeliavo į kapines, — ten 
sulaidoti giminės, — bet visur 
tuščia nyku. Viskas rytmečio 
rūkuose skęsta. Tai sakyda
mas, jis garsiai galvoja: — O 
ar nepasikartos tas pats įspū
dis, kai vėl grįšime į namus?

Ir dabar jis kupinas jėgų, 
pilnas entuziazmo buria apie 
save lietuviškuosius teatro dar
buotojus.

Atžymėdami šią jo sukaktį ir 
linkime, kad jis ir čia skleistų 
teatro meną ir būtų tas kerti
nis akmuo, ant kurio galėtų iš
augti mūsų teatras Ameriko
je. Koks jis bebūtų, bet bus 
savas, mielas ir brangus!

P. Jurkus

Metine Rašytoju 
Draugijos premija
Šiemet metinė grožinės lite

ratūros premija už geriausią 
1952 m. pasirodžiusią knygą - 
bus įteikta vasario 22 d. Chi- 
cagoje įvykstančioje literatū
ros šventėje. Premijos suma 
ir mecenatai bus paskelbta vė
liau (daugumas jų bus iš Chi- 
cagos). Jau sudaryta knygai 
ątrinkti Jury komisija šios su
dėties: Povilas Gaučys, Vincas 
Ramonas, Antanas Rūkąs, Sta
sys Tamulaitįs ii- Gražina Tu- 
lauskaitė. Komisija jąu susipa
žįsta su leidėjų atsiųstomis 
knygomis, kurių pernai pasiro
dė per 20.

PADANGES
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apvaldytas pietietiškas veikėjų 
temperamentas. Tačiau jis ras 
čia ii- tokio subtylaus švelnu
mo ir paprastos širdies geru
mo, koks, pvz., iškyla šiame 
pat“ Darbininko” numeryje iš 
antologijos paimtoje Čilės rašy
tojo E. Barrios novelėje “Bro
lis Rufinas ir šuo.”

Vertėjo darbas atliktas rū
pestingai. Visoje knygoje tėra 
praslydę vos keletas nevartoti
nų svetimybių ar kitų žodžių ir 
mažų stiliaus nelygumų. Pati 
knyga išleista skoningai. Žino
ma, galima būtų pasakyti, jog 
šiuo laikų, kai lietuviška knyga 
gyvena tokį sunkų laikotarpį 
ir ne kartą mums labai reika
lingų lituanistinių ar šiaip lie
tuvių autorių knygų nesulau
kiame pąsirodąnt, tokia anto
logija yra tam tikras liuksu
sas. Bet dėl to pačios knygos 
vertė nė kiek nemažėja. Paga
liau negalime ir visai užąi'sklei- 
sti nuo platesnio pasaulio kul
tūrinio gyveninio, nes tai daž
nai ir savąjį padaro lėkštų ir 
nususina. Pageidautina britų 
tik, kąd leidyklos vis dėlto lai
kytų savo uždaviniu pirmiau 
mus aprūpinti būtinai mums 
reikalingomis lietuviškomis 
knygomis, o vertimus laikytų 
naudingu ir reikalingu papildu 
mūsų kultūrinio gyvenimo, kai 
mes būtiniausia sava lietuviška 
knyga jąu apsirūpinę.

(Pietų Kryžiaus palangėje, 
Lotynų Amerikos rašytojų no
velių antologija, sudarė Povi
las Gaučys, išleido Lietuviškos 
Knygos Klubas. Kalbą žiūrėjo 
B. Babrauskas. Viršelis dail. 
J. Pilipausko. 480 psl., kaina 
$4.50).

Lietuviškos knygą leidyklos ir ją naujieji užsimojimai
Knygų leidyklų turimo vos 

keletą. Jos veikia,, šiaip taip 
išleidžia vieną kitą knygelę. 
Tačiau jų veikla nėra orga
nizuota, nesuderinta. Jos netu
ri nei didesnių kapitalų savo 
darbams išvystyti,' joms taip 
pat neatėjo į talką nei pati vi
suomenė, nei tiesiogiai Rašyto
jų Draugija, rekomenduodama 
vieną ar kitą veikalą išleisti. 
Taip praeitais fnetais reiškėsi 
“partizaninis” knygų leidimas. 
Jei ką leidėjai nutvėrė, jei su- 
kalkuliavo, kad šiaip taip apsi
mokės, tai ir stvėrėsi, nežiūrė
dami,, ar ši knygą yra viena iš 
būtiniausių.

Kai pąsižiūr’me į leidyklų 
balansus, — išsigąstame. 5-6 
naujos knygos išleistos. Prisi
minkime Kauno laikus, šv. Ka
zimiero, Sakalo, Spaudos Fon
do ir kitas leidyklas. Ten de
šimtimis išleisdavo originalios 
kūrybos, kiek vertimų, kiek 
populįąrizacijų. Viso to nebe
turime. Tikri bado ir sausros 
metai palietė mus kaip anuos 
Egipto gyventojus iš šv. Rašto. 
Tad reikia džiaugtis vos ke
liom varpom, keliom knyge
lėm.

Džiaugiamės ir pakartotais 
leidiniais, ‘ kurių taip uoliai 
griebėsi kaikurios leidyklos. 
Be kai kurių šių pakartotų lei
dinių tikrai galėjome apsieiti. 
Jų vietoje būtų geriau, kad lei
dyklos būtų išleidę originalių 
veikalų. Daugiausia šių ofseti
niu būdu knygų išleido Terra. 
Tik Lietuviškos Knygos Klubas 
Chicagoje ėjo į originalią lite
ratūrą. Tad jam tarp visų lei
dyklų ir priklauso pirmoji vie
ta,

Lietuviškos Knygos Klubas 
praeitais metais išleido 5 kny
gas: N. Mazalaitės “Gintariniai 
vartai”, A. Vaičiulačio, J. Ais
čio — “Lietuvių poezijos anto
logiją”, H. Nagio “Saulės laik
rodžiai”, F. Scheen — “Sūnus 
palaidūnas,” P. Gaučio reda- 
guptą Lotynų Amerikos rašy
tojų novelių antologiją “Pietų 
Kryžiaus padangėje”.

Visos šios knygos buvo gra
žiai sutiktos, ir įvertintos. Jų 
priekyje stovi poezijos antolo
giją. Ji ir buvo šios leidyklos 
labiausiai perkama. Tačiau 
knyga pareikalavo daug išlai
dų, tai leidykla, parduodama 
tik po 6 dol., pelno neturėjo.

Šiais metais išleidžiama: V. 
Grinceyičiaus • “Vidurnakčio 
vargonai”, Giovanni Papini 
“Popiežiaus Celestino VI laiš
kai žmonėms.” Abi knygos jau 
surinktos. Leidykla užplanavo 
išleisti vieną ai’ porą romanų, 
kurie dalyvavo “Draugo” kon
kurse, Bern. Brazdžionio reda
guojamą Prozos Antologiją. gų.

Taip pat tariamasi su prof. E- 
retu, kad parašytų prof. Šal
kauskio biografiją. Numayta 
išleisti kun. V. Bagdanavičiaus 
“Žmonijos likimas šv. Jono 
Apreiškimo knygoje.” Šiam lei-

GALE TĖVO LAUKO
Gale tėvo lauko
Trys antelės plauko:
Ir atjojo bernelis
Ant žirgelio lauko.

Apsigrįšk, antele,
Ii' dūmok, mergele:
Dūmok jauna mergužė?', 
Už mane eidama.

Cit neverk, mergele, 
beverk, lelijėle:
Mudu eisim. į tą šalį, 
Kur dirvonus aria.

Kur dirvonus aria, 
Ten lineliai dera;
Pasisiusi marškinėlius
Iš linų žiedų.

(Padainavo Ona Menčienė- 
Paužiūtė. Užrašė J. Mitkus)

diniui ieškoma mecenato. Taip 
pat pramatyta išleisti Lietuvių 
biografijų tomą, pradedant 
Mindaugu ir baigiant paskuti
niais įžymiais lietuviais.

. Šis planas pats kalba už sa-KULTŪRINE KRONIKA •.
• Dail. V. K. Jonynas daly

vauja Amerikos dailininkų- 
grafikų darbų parodoje, kuri į- 
vyks Portlande, Maine.

• Regina Norkaitė, Brazili
jos lietuvaite, jau antri metai 
kaip vaidina Brazilijos filmuo
se. Ji yra gimusi Sau Paulo 
mieste, baigusi komercinę mo
kyklą, tarnauja ir kartu lanko 
konservatoriją.

• Poeto Kazio Binkio 10 m. 
mirties sukaktis gražiai buvo 
atžymėta Chicagoje sausio 10 
d. Programoje buvo suvaidin
tas “Atžalyno” 4 veiksmas 
(siuvėjo Žiogo dirbtuvė) ir pa
rodyta filmo ištrauka iš jo 
veikalo “Generalinė repetici
ja.” Tą filmą pradėjo sukti ir 
nebaigė Br. Vešota. Jis turė
jo kitą pavadinimą — “Mažo
jo žmogaus gyvenimas”. Taip 
pat buvo padainuota poeto dai
nų ir apibūdinta jo kūryba. 
Programą tvarkė režisierius 
Stasys Pilka.

• V. O. Milašiaus poemą- 
misteriją “Miguel Manara”, 
(ją į lietuvių kalbą išvertė A. 
Vaičiulaitis) .Prancūzijos radio
fonas įtraukė į savo programą. 

ve! Reikia džiaugtis Leidyklos 
entuziazmu ir pastangom puo
selėti lietuviškąją kultūrą.

Gabijos leidykla praeitais 
metais išleido 6 knygas ir du 
“Gabijos” numeriu. Daugiau
sia perkama knyga buvo Jur
gio Jankaus ’’Paklydę paukš
čiai.” Pirmaisiais šių metų mė
nesiais užprojektavo išleisti: 
Adomo Mickevičiaus “Konradą 
Valendrodą”, V. Mykolaičio- 
Putino vertime, Francois Mau- 
riac “Gyvačių lizdą”, J. Griš- 
kos vertime, Juozo Grušo “Pa
bučiavimą” — noveles, K. Bin
kio “Baltąjį vilką” — eiliuotą 
pasaką, Vi. Andriukaičio “Aud
ra Žemaičiuose”, Guy de Mau
passant “Moterų širdis” — ro
maną St. Zobarsko vertime. 
Jurgio Jankaus 1 “Po raganos 
kirviu” — apysaką ir “Gabi
jos” 4 nr. (Žurnalą redaguoja 
Stepas Zobarskas).

Gabija yra viena iš tų lei
dyklų, kuri išpildė visus savo 
planus ir pažadus .išleido nu
matytas knygas. Einant į šiuos 
metus, reikia jai palinkėti iš
leisti kuo daugiau originalios 
kūrybos ir kuo mažiau tų pa
kartotinų ofsetinių leidinių, nes 
ir leidykloms reikia rūpintis 
savos kūrybos puoselėjimu, o 
ne palikti to re&alo vieniems 
rašytojams. A. D.

Garsus kompozitorius Henri 
Tomasi parašė jai muziką. Pir
mą kartą išpildė Valstybės 
simfoninis orkestras su solis
tais ir radiofono choru. Diriga
vo pats kompozitorius. Kritiką 
labai palankiai įvertino šią ly
rinę dramą,, jos partitūrą ir 
siužetą ir jai pranašauja švie
sią ateitį. Taip pat visur pabrė
žiama, kad veikalą parašė lie
tuvis diplomatas. Prieš antrąjį 
pasaulinį karą ta pati Mila
šiaus drama buvo suvaidinta 
Ispanijos radiofone.

“Aidų” premija
už mokslo veikalą bus į- 

teikta balandžio 12 d. Brook- 
lyne. Jury komisiją sudaro: 
Leonardas Dambriūnas, Juo
zas Girnius, T. Bernardinas 
Grauslys, OFM., Simas Sužie
dėlis, Antanas Vaičiulaitis. Ko
misijai jau yra atsiųsta keletas 
veikalų rankraščių. Premija 
skiriama už lietuvių mokslo 
veikalą, išspausdintą atskira 
knyga ar periodinėje spaudoje 
1950 ir 1952 metais. Dai’ lau
kiama iš leidėjų, kurie tais 
metais yra išleidę mokslo kny
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Šeštojo Balfo Seimo Bostone
Vakarų Vokietijos šalpos 

Organizacijos reikalu
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo (BALF) šeštasis 
seimas, įvykęs Bostone 1953 
m. sausio 9-10 d., išklausęs 
Balto prezidento ir Centro val
dybos pranešimus ir išdiskuta
vęs padarytus šalpos organiza
cijos administracinius patvar
kymus, nutaria:

1. Balto centro valdyba ir 
direkcija visai teisingai laikosi 
nusistatymo, .kad pašalpa pri
valo būtį dalinama reikalin
giems jos asmenims bei šei
moms, neatsižvelgiant į jų po
litinius, religinius ar kitokius 
įsitikinimus ir jų priklausymą 
tai arba kitai organizacijai, — 
tik. su ta sąlyga, kad jie būtų 
doro elgesio lietuviai ir nebūtų 
susidėję su Lietuvos arba JAV 
priešais.

Todėl Balto Seimas pilnai 
pritaria Balto prezidento., Cen
tro valdybos patvarkymui, su 
Direktorių žinia, kad pašalpos 
teikimas lietuviams tremti
niams negali būti siejamas su 
tuo ar jie formaliai priklauso 
organizuotai Bendruomenei ar 
kitai organizaicjai, užsimokė
dami jai duokles.

2. Balto šeštasis Seimas pri
taria Balto prezidento ir Cent
ro valdybos pastangoms, sie
kiančioms to, kad administraci
nis aparatas Vokietijoje veiktų 
efektingiau ir kad būtų taupo
mos išlaidos šalpos darbe. At
sižvelgiant į mūsų išteklių kuk
lumą, ekonomijos patariama 
laikytis taip pat Balto raštinė
je ir visoje mūsų veikloje.

3. Balfo seimas pripažįsta, 
kad yra Balfo prezidento ir 
centro valdybos komptencijoję 
skirti Balfo įgaliotinį ir jo pa
tarėjus Vakarų Vokietijoje. 
Tuo pačiu laiku seimas mano, 
jog, sudarant šelptinių asmenų 
sąrašus ir vietines šalpos ko
misijas, gali daug pagelbėti pa
čiu šelpimu kelias pašalpas 
gauti asmenims, (kurie nėra 
reikalingi arba kurie sayo elge
siu nustoja teisės būti šelpia
miems, tačiau visuomet turint

PUTNAM,CONN.
Marija Gražulytė atvyko iš 

Anglijos, Widnes į Nek. Pr. 
Vienuolyną, Putnam, Conn. 
10 d. vienuolyno kapelionas 
kun. St. Yla' atitinkamom ap
eigom priėmė ją į šios Vienuo
lijos postulatą. Ta proga kun. 
St. Yla pasakė gilų pamokslą 
apie vienuolišką pašaukimą.

M. 'Avictėnaitė, ėjusi aukštas 
pareigas Lietuvos Užsienio 
Reikalų Ministerijoj (Ameri
koj įsigijusi naują specialybę 
bibliotekininkės) šįmet gyvena 
Nek .Prasid. Vienuolyne, Put
liam, Conn, ir pagal moder
niuosius mokslo reikalavimus 
tvarko Vienuolyno biblioteką. 
Taip pat šį semestrą profeso
riaus Annhurst Mergaičių Ko
legijoj (Woodstock, Conn.), 
kur studijuoja daug mūsų lie- 
tuvičių.

Nek. Prasidėjimo Seserų 
Rėmėjų seimas įvyks gegužės 
17 d., trečiąjį sekmadienį, Put
nam. Conn. Nek. Prasid. Sese
rų Gildos Centro Valdyba ir 
skyriai jau pradeda ruoštis 
šiam seimui.

Moterų konferencija, įvykusi 
1952 m. lapkričio 2 d. Putnam, 
Corn. ,nutarė 1953 m. šaukti 
visos Amerikos Liet. Kati Mo
terų konferenciją. Tai konfe
rencijai sušaukti sudaryta ko
misija, į kurią įėjo: M. Galdi
kienė, M. Avictėnaitė, G. Ka- 
neb, V .Kulbokierė, A. Liu- 
džiūtė. Buvo pageidauta, kad 
konferencija būtų šaukiama 
tuo pačiu laiku ir toj pačioj 
vitej. kada ir kur įvyks Mote
rų Sąjungos seimas. ‘Konferen- > 
ciją buvo prašoma šaukti jau
nimo auklėjimo klausimais.

Dvi naujos knygelės apie a- 
paštalavimą. Išėjo iš spaudos

galvoje principus, nustatytus 
lame šio nutarimo punkte.

4. Kadangi tūkstančiai pasi
likusių Vokietijoje lietuvių 
tremtinių — senelių, našlių, li
gonių ir vaikų — kenčia didelį 
vargą, tai Balfo seimas atsišau
kia į Amerikos lietuvių visuo
menę, skatindamas ją gausio
mis aukomi remti per Balfą 
tuos nelaimingus mūsų tautie
čius, ir ypač atsišaukia į-apsi
gyvenusius JAV naujakurius, 
kurie iš savo patyrimo numano 
geriau už kitus tremties gyve
nimo sunkumus.

Naujakurių įkurdinimo 
reikalu

BALF 6*sis seimas, konsta
tuodamas faktą, kad Europoje 
dar yra apie 3,000 lietuvių 
tremtinių norinčių ir tinkamų 
emigruoti, paveda naujai di
rektorių vadovybei dėti pastan
gų, kad JAV Kongresas priim
tų specifinį imigracinį įstaty
mą ir padėtų tiems tremti
niams išemigruoti ir įsikurti 
J.A. Valstybėse.

Lietuvių studentų šalpos 
klausimu

Balfo seimas, susirinkęs Bo
stone sausio 9-10 dd. šiuo kvie
čia visus buvusius BALF sti
pendininkus, kurie tremties 
metu studijavo Vakarų Euro
pos universitetuose gaudami 
Balfo stipendijas betarpiai ar 
per Lietuvos Raudonąjį Kry
žių, ar šiuo rpetu įsikūrusius 
Amerikoje ir Kanadoje, prisi
dėti savo aukomis vargstančių 
lietuvių studentų šalpai ‘Euro
poje. Buvę stipendininkai yra 
kviečiami 'gautąsias stipendijas 
atmokėti ir aukoti bent po 
$10 į metus, gi visos tokios pa
jamos bus pervedamos į spe
ciali fondą, ir sunaudojamos, 
betarpiai, lietuvių studentų 
šalpai Europoje.

. BALF įstatų pakeitimas
BALF įstatų Article IX — 

Fiscal Year paragrafą (7 pus
lapy) ‘The fiscal year of the 
Corporation shall commence 
on the First day cf January

dvi naujos knygelės: “Apie 
pasauliečių apaštalavimą” ir 
“Kodėl reikia apaštalauti”. 
Knygeles paruošė kun. St. Yla, 
išleido Nek. Pr. Seserys,. RFD 
2, Putnam, Conn. Knygelės 
kainuoja po 10 centų.

Matildos. Pauliukonienės, 
“Moterų Dirvos” redaktorės, 
Worcester Šunday Telegram 
prieš Kalėdas tilpo nuotrauka 

' ir pasikalbėjimas kaip lietuvių 
šeimos švenčia kūčias. Gražu, 
kad mūsų ir antroji lietuvių 
karta Amerikoje -ne tik sten
gias lietuviškas tradicijas iš
laikyti, bet ir svetimtaučių 
spaudoje paminėti.

Mergaičių ir moterų žiniai
Eilė uždarų mergaičių ir mo-' 

terų rekolekcijų įvyks šįmet 
Nekl Prasid. Vienuolyne, Put
nam, Conn. Tremtinėms mote
rims — vasario 21, 22 ir 23 d. 
Mergaitėms nuo 13-16 metų, 
vasario 27, 28 ir kovo 1 d. Mer- 
gatėms nuo 16 metų iki 21 m., 
kovo 13, '14 ir 15 d. Hartfordo 
mergaičių grupė anglų kalba, 
kovo 20, 21 ir 22 d. Hartfor
do moterys, vienus dienos susi
telkimas, anglų kalb. balandžio 
19 d. New Britain mergaičių 
grupė, balandžio 24, 25 ir 26 d. 
Tremtinėms moteris — gegu
žės 1, 2 ir 3 d. Mergaitėms-nuo 
2 Imi, gegužės 22, 23 ir 24 d. 
Vyr. amžiaus moterims —bir
želio 11, 12, 13 ir 14 d. /

Atitinkamų grupių mergai
tės ir moterys prašomos regis
truotis iš anksto. Taip pat ga
lima ir kitoms prisidėti prie kai 
kurių grupių arba savas suda
ryti. Visais rekolekcijų reika
lais prašom kreiptis: Rev. Sis
ter Superior, Įmniaculate Con
ception Convent, RFD 2, Put
nam, Conn.

rezoliucijos
and end on the 31st day of the 
following December” pakeisti 
taip:

“The fiscal year of the Cor
poration shall commence on 
the First day of July and end 
on the 30th day of the follow
ing June.”

Rochester. N. Y.
— Sunkai sužeistas Pranas 

Saladžius. Praeitą trečiadienį 
iš ryto Pranas Saladžius, sku
bėdamas darban, neapdairaus 
lengvos mašinos vairuotojo, 
pereinant gatvę, buvo sunkiai 
sužeistas. Tuoj pat Jono Mor- 
kono iššaukta greitosios pagal
bos mašina nuvežė ligoninėn.

— Albinas Sinkevičius pr.
sekmadienį ateitininkų susirin
kime papasakojo savo vienerių 
metų pergyvenimus Sovietų o-
kupacijos laikais Marijampolės 
kalėjime. Pergyvenimai buvo 
labai žiaurūs ir labai sunkiai 
suprantami laisvajam žmogui, 
nes beveik ištisus metus buvo 
tardomas. Tardymo metu bu
vo ne tik skaudžiai plušamas, 
bet rūsyje laikomas iki pažas
tų šaltame vandenyje, kabina
mas ant užpakalyje surištų 
rankų, du kartus užrištomis 
akimis nuvežtas miškan ir prie 
iškastos duobės gąsdintas su
šaudymu ir t,t.

— Juozas Kaributas, šį sek
madienį parapijos salėje stato 
dvi komedijas: “Neišsiginsi” ir 
“Ištikimas vyras”. Pradžia 7\ 
vai. vakare. Pelnas skiriamas 
Vokietijoj esantiems ligoniams.

— Vasario 16 dienos minėji
mas Rochesteryje įvyks ne. va
sario 18 d., bet 15 dieną, sek
madienį, 3 vai. p.p.

—7 ŠĮ šeštadienį lietuvių ra
dio valandėlės programa yra 
skiriama vaikams. Pradžia 
10:30—ll:00 AM radio stotis 
WRNY. XY

ATHOL
Aukos Balfųi. Šv. Pranciš

kaus parąp. nariai prieš Kalė
das sudėjo Balfui $173 aukų. 
Aukojo: $26.50 — klebonas 
kun. P. Juraitis, $25 — Dr. F. 
A. Reynolds, $20—O. Rudienė 
ir K. Rudytė; $10—S. Andru- 
lienė, po $5 —V. ir J. Adoma
vičiai, Ph. Lapenas su ponia, 
Simanauskų šeima. Daug kas 
aukojo po 1, 1.50 ir mažiau.

Balfo skyrius, kurio garbės 
pirmininkas, yrą klebonas kun. 
P. Juraitis, visiems aukotojams 
širdingai dėkoja.

Lietuviška eglutė. Atholo lie
tuvių vaikučiai Kalėdoms bu
vo pradžiuginti lietuviška eg
lute, surengta vietos Vyčių 
kuopos ir sekm. parapijinės 
mokyklos. Programą atliko tos 
mokyklos keliolika mergaičių, 
pagamintais drabužiais apreng- 
grąžiai tam vakarui specialiai

VI. Braziulio studija vaidina

, MASS.
tų. Jos pagiedojo kalėdines 
mūsų gesmes, lietuviškas dai
neles, deklamavo ir šoko bei 
atliko plastikos. Visos mergai
tės pasirodė gražiai ir suteikė 
daug džiaugsmo ne tik savo 
tėveliams, bet ir visiems klau
sytojams. -O jų prigužėjo pil
nutėlė parapijos salė. Pažymė
tina jaunoji Panusky, trečio
sios kartos, mišrios šeimos 
duktė, tačiau gražiai lietuviš
kai pasveikinusi šventėn susi
rinkusius. Programą paruošė 
mokytoja Monika Vaičiūnaitė. 
Giesmėms, dainoms ir šokiams 
akompanavo V. .Adomavičius. 
Po programos, dideliam vaiku
čių džiaugsmui atvykęs tradi
cinis Kalėdų senis išdalino jau
niesiems daug dovanų. Po to 
vaikai buvo dar pavaišinti. Vai
šes ir dovanas paruošė Vyčiai, 
kun. B. Mažuknos vadovauja
mi. Klebonas kun. P. Juraitis 
tarė žodį, džiaugdamasis pavy
kusią šventę ir kvietė neapleis
ti liet, kalbos mokymosi.

CLEVELAND, OHIO. Mirė. Seniesiems metams

VI. Braziulio vedama dra
mos studija sausio 17 d. pasta
tė P. Vaičiūno 4 veiksmų pje
sę “Sulaužytą priesaiką”. Tai 
buvo vienas iš didesnių ir ge
resnių studijos pasirodymų. 
Daug darbo į jį įdėjo tiek pats 
statytojas bei režisorius VI. 
Braziulis, tiek vaidintojai. Apie 
dideles jų pastangas kaįbėjo 
visa veikalo veiksmo eiga, ir 
žiūrovui buvo įdomu ją sekti. 
Kaikurie vaidintojai savo rolė
se parodė ir kūrybinių momen
tų. Ypačiai pažymėtini V. Gau- 
čiūtė (T^utgirdienė), M. 
Kriaunevičius (Varonis), A. 
Kazėnienė (Marilė), E. Bri- 
džiuvienė (senelė). Apie juos 
telkėsi kiti — P. Lingatis, J. 
Jurgelis, J. Miceika, V. Gylys,. 
J. Velykis, A. Jonaitis, A. Kry- 
geris, A. Juodienė, A. Vasi
liauskas, P. Sejonas, V. Čežys. 
Pulkininko Budrio rolę vaidino 
pąts režisorius VI. Braziulis.

Kaip kitiems VI. Braziulio 
pastatymams, taip ir šiam bū
dingi bruožai buvo patosas, 
veikėjų įspraudimas į tam tik
rus rėmus, įvairūs išviršiniai 
efektai. Tačiau kiekviena ma-

Brooklyno Optometrikos Draugijos patalpose berniukas Craig
Hulsebos, 10 metų, iš Dr. \V. Feinbloom gauna specialius akinius. 
Šie akiniai padeda beveik pusaklienis normaliai tiška matyti. Be 
akiniu berniukas turėjo tik 10 procentu regėjimo. Tokiu nelaimin
gu Amerikoje yra apie 150.000. Jie dabar visi galės gerai matyti.

Sprąusminių lėktuvu narsuolis (Sabrejet. ace) Lt. James Low 
sutinka džiaugsmingai savo tėvus Kalifornijoje. Jis per trumpu lai
ka numušė devynis bolševikų MIG.

niera ilgainiui nusibosta. Ir
šiame veikale būtų buvę dau
giau laimėta, jei mažiau būtų 
buvę pvz. švaistomasi tais kar
dais. Taip pat režisorius nege
rai padarė nesutrumpinęs ir 
paties veikalo. Viena, vaidini
mas perilgai užtruko, antra, 
kaikurių scenų galėjo, nebūti. 
Sakysim,, kol ištempė scenoje 
nušauto Karpinskio lavoną, 
publika leipo juokais; juokino 
kaikurios replikos seųelės mir
ties scenoje ir kt. žinoma, liūd
nas reiškinys yra žiūrovų nesu
brendimas, kada ‘jie iš tragedi
jos pasidaro juokus, bet taip 
pat ir režisūra turėtų tai pra
matyti ir pašalinti visą tą juo
kus keliančią medžiagą.

Dekoracijas pagamino dail. 
V. Raulinaitis (jos buvo ge
ros), scenos ąpšvietimą tvarkė 
J. Sakalas. Režisc-riaus asisten
tu buvo I. Gatąųtis. 'Vaidinimą 
rengė Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos skyrius, žiūrovų pri
sirinko pilną lietuvių salė, nors 
buvo nepalankus oras (lijo) . 
Tai rodo, kad didesnių pasta
tymų pasižiūrėti mūsų publika 
mėgsta ateiti. A. V. 

besibaigiant, mirė dar šie Ath-

PITTSBURGHE LANKĖSI J. E. VYSKUPAS V. BRIZGYS
Pakeliui, iš Balfo seimo grįž

damas į Chicagą, Pittsburghe 
buvo sustojęs vysk. V. Brizgys. 
Jis kalbėjo šv. Pranciškaus a- 
kademijos seserims ir auklėti
nėms, iškeldamas reikalą dau
giau domėtis religine ir tauti
ne misija, kurią teks atlikti, at
sikuriant laisvai Lietuvai. Se
kančią dieną vyskupas lankėsi 
South Side ir susirinkusiems į 
šv. Kazimiero bažnyčią mokyk
los mokiniams kalbėjo apie bū
simą kunigų bei vienuolių trū
kumą Lietuvoje. Taip pat pri
minė, kad jaunuoliai melstųsi, 
prašydami Viešpaties nurody
mo, ar jie nėra pašaukti į ku
nigų ar vienuolių luomą. Po to 
Ekscelencija suteikė moki
niams vyskupiškąjį palaimini
mą.

Draugijų atstovų suvažiavimas
Sausio 18 d. 3 vai. p.p. Pilie- 

' čių Klubo mažojojė salėje įvy
ko Pittsburgho ir apylinkės 
lietuviškųjų draugijų atstovų 
suvažiavirnąs, kuriame dalyva
vo per 40 atstovų ir svečių- Pir
mininkavo Ą. Pa'leckas, o sek
retoriavo — S. Bakanas.

Sudarius mandatų, nomina
cijų ir rezoliucijų komisijas, 
buvo Pittsburgho ALTo skyr. 
valdybos pranešimas.

Tarybos sekr. S. Bakanas 
pranešė tarybos nuveiktus dar
bus per praėjusius metus. Iž
dininkas J. Grėbliūnas prane
šė, kad per praėjusius metus 
turėta įvairių pajamų 1.461 
dol. ir 2 centai; išlaidų — 1,- 
387 dol. 40 et. (centrui išsiųs
ta suviršum $1,300). Kasoje y- 
ra likę 73 dol. 62 centai.

Po to buvo kalbėta apie Va
sario 16 minėjimą. Taip pat

GIESMIŲ ŠVENTE
ELIZABETH, N. J.

Kaip Lietuvoje, taip ir šioje 
padangėje dainų šventės nebe- 
naujiena. Lietuvoje tas dalykas 
buvo tiek įsisiūbavęs, jog į dai
nų šventes suvažiuodavo kele
tas tūkstančių choristų iš visos 
Lietuvęs. Tai tikrai buvo didin
ga ir įspūdinga. Mūsų padan
gėje lietuviai plačiai išsiblaškę, 
todėl tūkstantinių chorų neį
manoma sutraukti į dainų 
šventes. Toks išskirtinis atve
jis buvo tik 1939 m. Lietuvių 
Diena New Yorke, kurioj daly
vavo apie 3,000 dainininkų 
choras. Tačiau vąrgu kada pa
vyks kitą tokią šventę suruoš
ti. Chicaga laiminga, turėda
ma net kelioliką vienas arti ki
to esančių chorų. Lengva apie 
1,000 dainininkų sutraukti. 
Tačiau kažkodėl nematyti sis
temos, kur periodiškai tokios 
šventės vyktų su įspūdinga 
programa ir chorai bei jų ve
dėjai rodytų žymesnės pažan
gos. Tas pats yra ir su milžiniš
ko New Yorko apylinke. Tik 
New Jersey valstybėje chorai 
dar suruošia jungtinius pasiro
dymus.

Vasario 1 d. Elizabethe irgi 
įvyksta iš šešių vietų jungtinių 
chorų giesmiij šventės pirma
sis koncertas. Tokio dalyko 
dar nė Lietuvoje nebuvo pra
dėta vykdyti. Bažnytinių gies
mių sritis buvo apleista. Jų 
lietuvių kompozitorių sukurtų 
turime labai mažai,, nors dainų 
jau nemaža sukurta. Todėl šios 
rūšies šventė yra tikra istorinė 
pradžia darbo lig šiol gerokai 
apleistoj srity. Reikia tikėtis, 
jog šiuo pavyzdžiu paseks ir ki
tos kolonijos.

Ruošiamajam 'koncerte cho
rai giedos pavieniui, sujungti 
keli ir visi kartu. Koncerto so-

olo lietuviai: Antanas Gritė, 
Paulina Kvedarienė ir Antanas 
Nevadonskis. Viso praeitų me
tų būvyje yra mirę 26 mūsų 
parapijiečiai. Mūsų nedidelei 
kolonijai tai yra skaudus ir di
delis nuostolis. A. N.

išrinkta speciali komisija sure
daguoti sveikinimą prezidentui 
Eisenhoweriui jo inauguracijos 
proga sausio 20 d.

Kun. A. Sušinskas dar trum
pai nušvietė pasaulio lietuvių 
bendruomenės kūrimosi reika
lą ir šios organizacijos tikslus.

Naujoji taryba sudaryta į 
ją pasiūlant nuo ideologinių 
srovių po 5 asmenis,, o nuo šiaip 
draugijų — po 1 asmenį.

Pabaigoj J. Taoras pasiūlė, 
kad per sekančius panašius lie
tuviškųjų draugijų suvažiavi
mus draugijos plačiai praneštų, 
ką jos yra nuveikusios lietu
viškame darbe.

Kun. B. Mikalauskas, OFM, 
sausio 19 d. buvo prisaikdintas 
Pittsburgho teisme ir gavo A- 
merikos pilietybę. USA jis yra 
išgyvenęs beveik 7 metus. Pas
taruoju metu jis gyvena Ka
nadoje.

Stanley Raudonis, gyv. 2025 
Sarah St., S.S., sunkiai susirgo 
ir yra pąguldytąs South Side 
ligoninėje.

Atletikos klubas sausio 20 
8:30 vai .turėjo savo bingo va
karą šv. Kazimiero mokyklos 
patalpose. Buvo leistas laimė
jimams dviratis. Gautas geras 
pelnas, kuris eis atletikos klu
bo naudai. 

fį e . ■ M| Lietuvos Vyčiij Radijo Programa
X .... * $
$ Transliuoja iš stiprios radijo stoties WŲQĄ, 1550 kylocyclęs
§ KIEKVIENĄ SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite I 

šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:
£ KNIGHTS OF LITHUANIA WLrtA |
£ BRADDOCK, PA.

*

list ąs bus Metropolitan operos 
dainininkas Ą. Brązis. Tędęl gu
lima laukti, kad koncertas 
praeis įspūdingai.

Koncertas įvyksv bažnyčioje 
5 vai. p.p., o, 7:30, parapijos sa
lėje bus choristarns vaišės įr 
šokiai, grojant A. Kačanauskp 
orkestrui. Jungtinėms grupėms 
diriguos A. Kačanąuskąs. Vąr- 
gonais visiems chorams ir so
listui pritars komp. J. Žilevi
čius. J. Ę—fe-

Ausouia. Cqiįįį.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

vietinis skyrius vasario 1 d., 
sekmadienį, 5:30 vai. šv. Anta
no parap. salėje ruošia Lietu
vos nepriklausomybės minėji
mą. Minėjime kalbąs pasakys 
vienas iš tremties atvykęs lie
tuvis ir iš vietinių teisėjas J. 
Černiauskas bei miesto majo
ras. Taip pat Lietuvos vadavi
mo reikalu bus priimtos ati
tinkamos rezoliucijos. Koncer
tinę programos dalį atliks Wa
terbury, Conn. šv. Juozapo pa
rap. choras, vadovaujamas A. 
J. Aleksio. Po programos gros 
šaunus orkestras ir bus šokiai. 
Visi vietos ir apylinkės lietu
viai kviečiami minėjime daly
vauti ypač jaunuomenė, nes 
šįmet minėjimo rengime kaip 
tik uoliai dalyvauja jaunuome
nės organizacijos, kaip. Jaunų 
Vyrų Klubas, Vyčiai, Marijos 
Vaikelių Draugija.

Minėjimo rengimo komisiją 
sudaro S. Bujanauskas, J. 
Kontautas ir jaunuomenės or
ganizacijų atstovai.

J. Koutąutas

Darbininkas daugiausiai iliiM- 
struotas lietuvių laikraštis. Čia 
rasite aktualiausias lietuviško 
gyvenimo nuotraukas, darytas 
mūsų geriausių fotografų: V. 
Augustino, V. Maželio, Don 
bulaičio ir kt.

Skaitykite ir platinkite Dar
bininką.

Šokiai
Šv. Kazimiero mokyklos 

vyresnių klasių mokiniai kas 
penktadenio vakarą nuo 8 iki 
11 vai. turi savybės šokius, ku
riuos prižiūri kun. V. Karavec- 
kas.

Vyčiai. 19 kuopa sausio 22 
turėjo savo susirinkimą, kuria
me, be kitų dalykų, buvo plą- 
čiai kalbama apie būsimą dąinų 
ir šokių vakarą vasario 8. d., 8:- 
30 vai. p.p. Yra žinių, kad jų 
veikėja Jean Walkauskas iš- 
vyksianti į Washington, D. C., 
kur ji gausianti valdinę tarny
bą.

Lietuvių Bendruomenes 
susirinkimas

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės Pittsburgho apylinkės 
susirinikmas įvyksta sekmadie
nį, vasario 1 d. 2:30 vai. p.p. 
Lietuvių Piliečių salėje 1723 
Sane St., S.S. Pittsburgh. Kvie
čiami visi apylinkės nariai da
lyvauti ir atsivesti naujų. Kiek
vieno lietuvio pareiga dalyvau
ti Bendruomenės darbe ir pa
remti jos veiklą, stiprinant lie
tuvybę.

Povilas Brazdis, “Darbinin
ko” skaitytojas pora mėnesių 
sirgęs namie ii’ prisimetus dar 
kitai ligai, atsigulė gydytis 
South Side Hospital of Pitts
burgh, kur jam padaryta sunki 
operacija.
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Decorating fine foodi, Richard Jeffcott, New Haven, Juan Ocay, Boston, Albert King, New Bedford, Mass 
Chef Instructor C. Arthur Jones, John Boldoskl, New Britain and Isaac Deas, New Haven.

The young men pictured above 
are students at the only school of 
its kind in America — The Culi
nary Institute in New Haven, 
Conn. This is a non-profit school 
where they are being trained for 
“careers with a future” as cooks, 
chefs and pastry chefs in the 
third largest industry in the world 
—the food service industry.

Shown here, decorating fine 
foods for the buffet table arc: 
(1 to r) Richard Jeffcott, New 
Haven; Juan Ocay, Boston; Al
bert King, New Bedford, Mass.; 
Chef Instructor C. Arthur Jones; 
John Boldoski, New Britain and 
Isaac Deas of New Haven.

The men and women students 
are representative of every state

in,the Union and of all races and 
nationalities. Upon graduation 
from the Culinary Institute, they 
are offered steady, well-paying 
jobs with real opportunity for ad
vancement. The course is designed 
to train them expertly in a mini
mum of time, at a cost within the 
reach of all.

KULINARIJOS INSTITUTAS NEW HAVEN, CONN.
Kulinarijos Instituto, New 

Haven, Conn., — vienintelės 
šios rūšies kulinarinės mokyk
los JAV — direktorė Mrs. 
Frances L. Roth pareiškia', 
kad “yra dabartinėj maisto 
pramonėj rimtas trūkumas vir
tuvės vedėjų, kepėjų, patar
nautojų ir kito pasiruošusio 
personalo. Mūsų mokykla gau
na iš pramonės daugiau parei
kalavimų, nei mūsų baigusieji 
mokslą gali užpildyti.”

“Viena priežastis, kad dau
gelis gerų europinių virtuvės 
vedėjų ir virėjų dabar iš savo 
profesinio darbo pasitraukia. 
Taip pat mažiau europinių vir
tuvės vedėjų atvyksta iš Euro
pos, kaip anksčiau. Dėl to mes 
turime ruošti jų vietoj žmones 
greitai augančiai mūsų maisto 
pramonei. Tai yra pastovus, 
gerai apmokamas darbas, tei
kiąs gerų progų ir pakilimo 
galimybių tinkamiems šiam 
darbui žmonėms.”

Paaiškindama, kaip ši mo
kykla įsikūrė, Mrs. Roth sako: 
“Mes atidarėme mokyklą, kad 
sukurtume galimybę jauniems 
karo veteranams ir kitiems pa
siruošti virėjo, kepėjo ir kito
kiam maisto pramonės darbui.

“Dėl visų pramonės šakų 
susidomėjimo ir paramos mes 
galėjome paaukoti kursą/kuris 
tinkamai paruošia darbui as
menį per trumpiausią laiką ir 
visiems prieinama kaina. Taigi, 
mes esame ne pelno siekianti 
mokykla.”

Heidelbergo Kulinarijos Ins
titute pranūzai ir šveicarai 
moko studentus kaip paruošti 
stalą pagal Europos kulinarijos' 
tradicijas, bet atsižvelgdami į 
amerikietišką skonį, šios rū
šies kontinentiniai virėjai šian
dien žymiųjų Amerikos viešbu

čių ir restoranų labai reikalau
jami.

Gyvendami gražioj, prie pat 
Yale Divinity School, New 
Haven, vietoj, Kulinarijos Ins
tituto studentai turi didelius, 
malonius miegamuosius poil
siui ir pramogų dieną, geras 
patalpas mokimuisi bei virtu
ves jų darbui.

Studentai yra baigę high 
school ar vocational school ar
ba asmenys, 'kurie pirmiau į- 
gijo patyrimo maistą gaminti

Help Wanted Male 

YOUNG MEN
AN OPPORTUNITY 

TO EARN MORE
and unlimited advancement

with fast growing
< company.

TO HELP IN OFFICE OF 
TRUCKING CO.

Some Typing
SALARY BEST

McClain
' DRAY LINE

950 WEST 37th STREET

THE DELTĄ POWER TOOL DIVISION 
has immediate opening for 

CLERK —TYPIST
FOR TRAFFIC DEPARTMENT 

Also
TYPIST BILLER

INTERESTING WORK—5 DAY WEEK. These are steady 
positions and offer good chances for advancement. Liberal 

employee benefits. Pleasant working conditions.
SEE MR. SCHNEIDER

THE DELTA POWER TOOL DIVISION
3930 S. Winchester LAfayette 3-6673 •

ar tai kariuomenėj, ar tai re
storanuose, viešbučiuose ir 
maisto pramonėj. Kulinarijos 
Institutas yra patvirtintas pa
gal G. I. Bill of Rights.

‘Mes jau pasiuntėme į vieš
bučius ir restoranus 36 valsty
bėse 900 baigusiųjų per septy- 
neris savo darbo metus”, sako 
Mrs. Roth. “Aš esu įsitikinu
si, jog ateinančiais metais bus 
puikių progų tiems, kurie da
bar ruošiasi ar ruošis maisto 
pramonėje darbuotis.”

Help wanted Female

WANTED GIRLS
FOR LIGHT 

SHOP WORK

must be abele to read 
,page numbers 

in books. “

American Index & 
Gold Stamping Co.

19 S. WELLS ST.
CHICAGO 6, ILL.

PAGERBĖ “DRAUGO” LAURETĄ - RAŠYTOJĄ GLIAUDĄ
Sausio 18 d. Detroito lietu

viai turėjo maloną progą pasi
džiaugti “Ąžuolo” okteto kon
certu, kuriame jiis dainavo lie
tuvių liaudies dainas, savų ir 
pasaulinių kompozitorių kūri
nius ir ištraukas iš operų. Pats 
repertuaras ir dainų išpildy
mas oktetą iškelia iš eilinių 
chorų ar trumpalaikiu entu
ziazmu užsidegusių oktetų bei 
kvartetų, kurie pasitenkina 
kelių kariškų maršų atlikimu. 
Okteto stiprybė — ištraukos iš 
operų. Mat,, pats vadovas Ju
lius Kazėnas yra dainavęs ope
rose ir kaip choristas, ir kaip 
solistas. Ypatingai gražiai bu
vo atliktas Piligrimų himnas iš 
Wagnerio “Tanhaeuser”. Iš 
lietuviškų dalykų kai kurie nu
skambėjo silpniau ar su mažiu
kais detonavimais (švedo Ly-
gioj lankelėj), bet, sakysim. 
Štarkos Tušti paliktieji na
mai buvo išpildyta su nepapra
stu įsijautimu. Okteto daini
ninkai gražiais išlavintais bal
sais. Kai kuriose dainose būtų 
gera, kad balsų tembrai būtų 
vienodesni. Visa tai yra tačiau 
smulkmenėlės, kurios nesulai
kė entuziazmo publikos, be per- 
stojimo prašančios bisuoti ir 
taip plojančios, kad nuo to gar
so net baltos gėlytės la
peliai vienam oktetininkui nu
byrėjo... Bisui oktetas padai
navo penketą dalykų. Lietu
viškąsias dainas “Ąžuolai” 
dainavo “a capella”, kitoms a- 
kompanavo Regina Brazaitie- 
nė.

Koncerto rengėjai — Detroi
to ateitininkai šio koncerto me
tu pagerbė rašytoją — laure
atą Jurgį Gliaudą. Poetė Alė 
Rūta Nakaitė - Arbačiauskie
nė prasmingai pakalbėjo apie 
rašytoją kūrėją. Detroito atei
tininkų Sendraugių Klubo pir
mininkas Dr. Justas Pikūnas, 
įteikė laureatui (kuris yra tai
pogi ateitininkas) gražų svei
kinimo įrašą. . ,

Koncerto programą pravedė 
Pr. Zaranka,.pasislėpęs už mil-

Dykai išbandymas 
REUMATIŠKU SKAUSMŲ 

ARTHRITIS
Jei dar niekad nevartojai ROSSE 

TABS nuo raumenų skausmų tan
kiai susijusių su reumatizmu, arthri
tis ir neuritis, tai kodėl juos nebandy
ti ŠIANDIEN mūsų išlaidomis Juos 
tūkstančiai vartoja jau virš 25 metų.

Šio laikraščio skaitytojams vaistai 
siunčiami dykai.

Mes kviečiame jus juos išbandyti. 
Leiskite atsiųsti jums siuntini 24 
TABLETES dykai. Jei nepilnai būsite 
patenkintas gaunama pagalba, grą
žinkite likusią dalį ir už tai nebūsite 
mums skolingas. Bandymas nekai
nuos ne vieno cento. NESIŲSKITE 
PINIGŲ. Tik tuojau atsiųskite savo 
vardą, pavardę ir adresą j

ROSSE PRODUCTS CO./ 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, III.

Rept. X-3 

žiniško laikraščio “Gile” ir pa
teikęs linksmų aktualijų.

Gražiu pavyzdžiu kitiems 
rengėjams būtų scenos papuo
šimas, kas labai dažnai pamir
štama.

Džiugu, kad šiuo kartu dėt-, 
riotiškiai gana gausiai atsilan
kė j koncertą. Tai duoda vil
ties, kad atsiras daugiau kon
certų rengėjų, ir vėl gėrėsimės 
gražiai atliekama daina, kuri 
nušvies mūsų sielas ,jau smar
kokai fabrikų dūmais apneš
tas.

Gavėnios rimčiai Lietuvos 
vyčių 102-oji kuopa, vadovau
jama jauno veiklaus trečios 
kartos lietuvio Roberto Boriso, 
planuoja gavėnios metu pasta
tyti Kristaus Kančių vaidini
mą.

Rekolekcijas šv. Antano baž
nyčioje šįmet ves tėvas J. Bo- 
revičius, S. J., pernai visų nuo
širdžiai klausytas ir pamėgtas 
pamokslininkas.

Vyčių seimas ir operetė. Ba
landžio 11 ir 12 d.d. Detroite 
bus Ohio ir Michigan apskričių 
vyčių suvažiavimas. Bus mini
ma vyčių 40 metų sukaktis. 
Pirmą dieną bus trumpi kursai 
vadams, šeštadienį vakare nu
matoma ukrainiečių salėje va
karas, kurio programoje bus 
operetė “Apkalbos ir meilė” ir 
šokiai. Operetę statys Cleve
land© vyčiai, vadovaujami Juo

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS. 

Ask For Ad Taker

Help WantedFeniale

Girls — Work Near Home — Save $104 a year carfare
THE DELTA POWER TOOL Division

has immediate openings for 
CLERK — TYPIST

For Traffic Departament------ Also
TYPIST BILLER

Interesting Work. — 5-Day Week. Liberal Employee
Benefits. — Pleasant Working Conditions.

SEE — MR. SCHNEIDER
THE DELTA POWER TOOL Division

3930 S. Winchester LAfayette 3-6673
“You’ll Like Working Here”

Help Wanted Male

VYRAI
REIKALINGI TUOJAU KAIP

DIE SETTERS 1
Puikios darbo sąlygos. Nelaimingų atsitikimų ir sveikatos 

draudimas. Apmokamos atostogos.

WILSON-JONES CO.
3300 FRANKLIN BOULEVARD '

500 North 3300 West

WORK CLOSE TO HOME

Save hours of traveling
WE NEED

• MACHINE OPERATORS
• DRILL PRESS OPERATORS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• SHEAR HANDS
• LATHE HANDS
• ASSEMBLERS AND WELDERS

40 HOUR WEEK
PAID VACATIONS mXnY COMPANY BENEFITS

' INTERNATIONAL 
HARVESTER CO.
McCORMICK WORKS

2600 WESTERN AVE.

Employment office open 8 A.M. to 4:30 P.M.
Monday through Friday

9:00 A.M. to 3 P.M. SATURDAY

zo Sadausko. Sekmadienį bus 
iškilmingos mišios, po pietų 
bankietas. Žada būti daug sve
čių iš Pittsburgho ir Chicagos.

Jau platinami laimėjimų bi- 
letai. Didžiausias laimėjimas 
$250. Traukimas VI. 11. vyčių 
suvažiavimo vakare.

Lietuvių choras,, suorgani
zuotas specialiai Vasario 16-tos 
minėjimui repetuoja. Chorą 
ruošia muzikai Br. Budriūnas 
ir A. Kvedaras. Būtų gerai, 
kad tiek choristai, tiek chorve
džiai bei visuomenė parodytų 
pastangų chorui ir ilgėliau iš
silaikyti. P. Natas

CHICAGOJE IR
Tėvas J. Venckus, S. J. sau

sio 20 d. gavo JAV pilietybę ir 
rudšiasi vasario mėn. išvykti į 
Pietų Ameriką, Uragvajų, kur 
profesoriaus Jėzuitų Kolegijoje 
ir eis kunigo pareigas lietuvių 
parapijoje bei ves misijas ir 
rekolekcijas,

T. J. Bružikas S. J. sausio
22 d. iš Montevideo grįžo į 
Chicagą. '

Alto vykdomasis komitetas 
pasiuntė sveikinimo telegra
mas prezidentui D. Eisenhowe- 
riui ir viceprezidentui Nixonui. 
Alto pirmininku yra “Draugo” 
redaktorius L. šimutis.

Andrius Daugirdas, “Drau
go” platintojas, rimtai susir-

APYLINKĖSE
gęs atsigulė šv. Jurgio ligoni
nėje. Gydomas dr. J. Starkaus.

B. Vitkus, ALR Katalikų 
Federacijos sekretorius, “Drau
go” Nr. 18 primena visiems 
Federacijos skyriams ir atski
riems asmenims, ką nutarė 
praėjęs seimas Detroite. Cent
ro Valdybos vardu jis kviečia 
visus geros valios lietuvius ka
talikus dėti pastangų, kad 1953 
metai Katalikų Federacijai bū
tų ypatingai našūs.

Help Wanted Male

NAMŲ DARBININKAS
Nuo 8 vai. ryto ligi 5 vai. vak.

Indų ir bendras valymas.
Geros sąlygos.

DP’s pageidaujami.
Kreiptis 'asmeniškai:

BISMARK HOTEL

133 N. Wells

IEŠMININKAI
KROVĖJAI

/

REIKALINGI

ILLINOIS
NORTHERN 

RAILWAY 
COMPANY

Patyrę, ligi 50 m. amžiaus.

Kreiptis—Mr. Kelly
2610

South Western Ave.

Shear Operators 
Slitter Operators 
Machine Helpers
(Will train to be machine 

Operators)

Dockmen
Order Fillers

1st or 2nd Shift

Mr. Muldoon

STEEL SALES 
CORP.

3348 S. Pulaski Rd. 
BI 7-7700

MACHINIST
ALL AROUND 

1st CLASS .
Steady Job Top Pay 

Small Shop 
CH 2-8890
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SPORTAS
SPORTAS PASAULYJE

— Australijos teniso pirmenybės 
jau pasibaigė. Vyrų vienete laimėjo 
jaunas australas Rosewall, kuris fi
nale nugalėjo savo bičiulį Rose per 
3 setus .Moterų grupėje pirmą vietą 
laimėjo Maureen Connolly, kuri fi
nale lengvai per 2 setus įveikė J. 
Sampson. Tuo būdu šįąįs mejais 

Australijos teniso pirmenybėse vie
neto varžybas laimėjo 18-mečiai.

Garsioji tenisininkė Maureen Con
nolly paskelbta geriausia 1952 m. 
sportininke. AP ageptūra, pravcdusi 
apklausinėjimą, šią žymią amerikie
tę antrą kartą iš eilės ypatingai pa- j 
gerbė. Antroji vieta atiteko f>at Mc- | 
Cormick. ■

Dixie tenisų turnyre pirmų vietą 
laimėjo amerikietis Gardner MuĮloy, 
kuris finale per 3 setus nugalėjo 
Bartzen.

— Kasmet pravedamose krepšinio 
rungtynėse tarp rytinės ir vakarinės 
profesionalų lygos grupių šiais me
tais laimėtojais tapo vakarinės gru
pės atstovai, kurie rytiečius nugalė
jo 79:75. Geriausiu žaidėju šį kartą 
paskelbtas G. Mikan, kurį spauda 
dažnai vadina Mr. Basketball.

Clarence Francis pasiekė . naują 
rekordą per vienas krepšinio rung
tynes, surinkdamas 116 taškų. Tai 
naujoji sporto žvaigždė krepšinio ša
koje .

— Franklin and Marshall kolegi
jos ftubolo rinktinė paskelbta ge
riausia Amerikos akademinio jauna
mo futbolo komanda praeitų metų 
bėgyje.

Norčdamą pareikšti efektingą pro
testą prieš netikslų (eisėjo sprendi
mą karšta argentineičių komanda I 
Fortin nutarė stovėti savo pozicijose 
ir nejudėti. Fortin priešininkai San ; 
Martin tuo labai džiaugėsi, nes jiems 
pavyko pasiekti 25 įyarčius ir tuo 
netikėati geru įvarčių santykio pa
gerinimu pirmenybių lentelėje pako
pė aukštyn.

tikos bei sporto pratimai vyksta su
sisiekimo atžvilgiu patogioje vieto
je — YMCA patalpose, 179 Marcy 
Aye. (prie Marcy Ave stoties Brook- 
lyne). Į'šią grupe dar priimami tiek 
senųjų, tiek naujųjų ateivių vaikai 
10-13 metų amžiaus. Smulkesnių in
formacijų duoda grupės vadovas 
Klivečka, gyv. 976 Glenmore Avė., 
Brooklyn 8, N. Y. LSK

įdomumu sekame mūsų futbo
lo komandos žaidynes Aukšto
joj Lygoj. Plačiai jas rasite ap
rašytas Darbininke. Duodama 
išsami sporto pasaulyje ap
žvalga. Darbininkas vieninte
lis lietuvių laikraštis, kuris turi 
šachmatų skyrių. Jį veda K. 
Merkis, gražiai besireiškiąs lie
tuvis šachmatininkas.

Help wanted—Mate
MACHINIST

1st class, learn diemaking. Small 
manufacturing shop, full time, 40 
hour week; steady. Norpdcfensc; op
portunity to supervise.

R. F PROD. CORP.
1 Wyckoff Axe. cor. Flushing, 

EEV. 6-0444 B’klyn.

Sportas šiandien visus jąu- 
dina ir domina. Su didžiausiu

Skaitykite ir platinkite
“DARBININKĄ”

MAŠINISTAI 
prityrę prie įšvirkštimo formų 
jection mold). Geras atlyginimas, 
stovus darbas.

PLASTIC WARE, INC. 
238 William St, NY.C.

Ht-> i n Wan t ed Fema! e

Kutų dirbėjos (Fringers)
patyrusios mazgyti rankomis. Pas

tovus, geras atlyginimas, puikios dar
bo sąlygos. Kreiptis:

LINBRO MFG. CORP.
385 Gerard Ave., Bronx

i SLAUGĖS. (R. N. arba Licenced 
j Practicals) Priežiūros darbams, 8 

valandos, 5 darbo dienos, valgis, skal
bykla, baldai.

Hospital — Howard and Dumont 
Avės., B’klyn. (IRT New Lots to Sa
ratoga Aye. Station). Tel. DI 6-7000.

MACHINISTS — LATHE HANDS 
First class only. Precision instrument 
work. Good pay. Overtime, 
speak English.

WOODSIDE, N. Y. C. 
' TW 8-0895

Jaunučių sporto grupė
Patirta, kad žymi dalis tėvų, ku

rie norėtų, kad jų vaikai praleistų 
šeštadienio popietes žaisdami vyres
niųjų priežiūroje, nežino, jog prie 
Lietuvių Sportą klubo jau suorgani
zuota jaunučių grupė. Su ja gimnas-

Prezidento laiškai
Tnamanas, būdamas prezi

dentas, kasmet gaudavo apie 
167.000 laiškų. Eisenhoweris 
nuo išrinkimo dienps iki oficia
laus pareigų perėmimo kąsdien 
gaudavo apie 200 laiškų. Jie 
yisį buvo perskaitomi ir beveik 
į visus buvo pasiųsti atsaky
mai.

Amerikoje...
Amerikoje kas trečias žmo

gus turi telefoną, kas penktas 
maudymosi vonią ir apie 51 mi
lijonas šeimų jau yra įsigiję te
levizijos aparatus. 22,000.000 
rpoterų Amerikoje turi tarny- 
į>as; apie 55$. jų yra ištekėju
sios, 2/3 visų automobilių ka
tastrofų atsitinka naktimis.

P. V.

Investuolęitę i MI TUĄL FUNDS. In
formacijų reikalu kreipkitės į atsto
vą: ALFONSAS MAŽEIKA, c/o Ira 
Haupt & Co. Ill Broadway. Room 515, 
New York 6, N. Y. Members New 
York Stock Exchange. Tel. WO 4-6000

SCHOLES BAKING, Inc. J
V. Lukas — Vedėjas į

532 Grand St., Brooklyn, N. Y. ;
Tel. EVergreen 4-8802 <

Lietuviška duona — geriausia < 
duona, tylės kepame duonas, py- < 
ragus ir pyragaičius pagal visų j 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai < 
vestuvėms, krikštynpms ir ki- 4 
tokioms iškilmingoms progoms, j 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 4 
šiai. Išvežiojame į krautuves ir J 
privačius namus. 4

Stephen BredesJr
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y. 
Tel. APplegate 7-7083

GREITŲ UŽSAKYMŲ VIRĖ
JA - PATARNAUTOJA

Norinti mokytis. Pastovus darbas, 
dienos j savaitę — kartais vakarais.
Maistas ir unifornia duodama. Gy
venti pas mus ar kitur. Malonios dar
bo sąlygos. Kreiptis:

Bronxville 2-0700—Ext. 188

5

GIRLS & WOMEN
Age 17—45

PRESS OPERATORS & 
ASSEMBLERS

Light clean assembly of small parts, 
press or bench work High earnings 
for gppd workers, incentive piece 
work.

GEMEX CO.
Makers of fine Watch bands 

1200 Commerce Ave. Union, N. J.
UN 2-4ĮOO

Bus. 141, Newark & Planfield
Buses 94, 5 Irvington & Roselle

INCOME PROP SALE

YONKERS (198 Park Hill Ave.) 
3 krautuvės, plytų-akmenų ir rėmų 
apartmentų namas gražiame 2 akrų 
sklype. 11 butų (1—21/į, 3—3-jų, 2-»- 
314, 3—4-ių, 1—41/,, 1—5 kamb.). 
Aliejum šildomas, su visais pagerini
mais. Pajamos $7,638. Išlaidos $5,200. 
Grynas pelnas $2,400. Patogi vieta— 
arti visa kas. Parduodama tik už 
$32,000. Platesnei informacijai apžiū
rėk ąrba kreipkis:

ANGELO ABATE
510 McDonald A've. Brooklyn

Tel. GE 5-1818

Sales Help Wanted
CATHOLIC LEADS FURNISHED
We will select 4^ neat appearripg 

men to be trainęd for sales. Average 
earnings $100 per week and up. Must 
be available 8 hours daily. For ap
pointment only dali: *

HEmpstead 2-4443 N. Y.

EMPLOY AGENCIES

ELLIS, 355 E. 149th, BX.
Gear cutters, day or nite ....... $2.25
Power press set up $1.50; Mach to $2 
Meeh - car, refrig, wash mack

to ............... $}.75
Maint trainee $1.35; Sprayer Open 
Auto mech. helpers; Porters $40-45 
Order pickers; Factory help $.8Q-$1 
Supts, register daily. Bx-L, I. houses 
Automatic setup. B & S. 2.50 hour

Display
Villa of the Sacred Heart

CALDWELL, NEW JERSEY
Guest Hquse for Wompn

VILLA OF THE SACRED HEART! 
While away your leisure moments in 
the "Denver of the East”' among 
majestic Pines of Caldwell, New Jer
sey. One of the heątlhiest spots in the 
United States. Enjoy our religious at
mosphere, spacious grounds, and deli
cious home cooked ideals. Guests ac
commodated at any time throughout 
the year. Weekly rates.

Resident Chaplain—Daily Mass 
Phone: SISTER GRACE, O. P.

CAldwell 6-9723

WILLIAM J. DRAKE
( n R A G n N A S )

Lietuvis Advokatas
85-93 WAREHAM PL„ JAMAICA, N. Y-.

TeL Jamaica fi-7272

/

REIKALINGOS DARBININKĖS
Lengvam surinkimo darbui. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas, puikios 
darbo sąlygos. Kreiptis:

SUPERIOR MAGNETIC CORP.
38-06 — 19th Ave.

L. I. City

MILLING MACHINE 
1st class, capable own set 
sion work. 5 days. Good 
time. Increases.

AKELEY 
CAMERA & INSTRUMENT

175 Varick St. New York City
^Spring on 8th Hstn 7th Subs.

RA 8-1600

SIUVĖJOS 
patyrusios tik prie moterų sijonų. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Puikios darbo sąlygos. Kreiptis: 
5401—16th Ave., Brooklyn (in store) 

arba skambinti UL 4-1585

REIKALINGOS SIUVĖJOS 
moterų paltų. Siuvimas dalimis. Pas
tovus darbas, geras atlyginimas. Pui
kios darbo sąlygos. Arti nuo visų susi- 
sdiekimo linijų. Kreiptis:

GENEVA CLOAK CO.
285 Jay St. (Boro Hall), Brooklyn.

Pagalbininkė virtuvėje 
tvarkymui, 6 dienos savaitėje. Pasto
vus darbas, geras-atlyginimas. Apmo
kamos atostogos. Maloni aplinka.

Skambinti:
Buckminster 4-8259

KEPYKLOS PARDAVĖJA
Patyrimas būtinas. Pastovus darbas, 
geras atlyginimas. Puikios darbo 
sąlygos. Kreiptis:

MANSFIELD BAKE SHOP 
5413 Church Ąve. Brooklyn

Telef. Dickens 2-6284

Darbininkė prie pertaisymą 
patyrusi prie gorsetų ir Stanikų. Pa
stovus darbas, geras atlyginimas.

Helen Ągress Corsets
Kreiptis:

1206 Kings Highway, Brooklyn 
Tel. ES 5-4444

SIUVĖJOS SINGER MAŠINOMIS 
patyrusios apykaklių įstatytojos, an
čių žymėtojos 
mėgstu vyrų ir 
kinių. Pastovus 
mas. Kreiptis:

I. HUBERFELD
94 Livonia Ave., (near Saratoga) 

Tel. HY 5-0917 Brooklyn

ir kišenių jsiuvėjos 
berniukų polo marš- 
darbas, geras atlygi-

SIUVĖJOS RANKOMIS
Turi būti patyrusios. Pastovus darbas.
Geras
stogos 
darbo

40

atlyginimas. Apmokamos ato- 
ir šventės. Gydymas. Malonios 
sąlygos. Kreiptis:

HOWARD CLOTHES 
Flatbush Ave. Extension
Brooklyn (9th floor)

SLAUGĖS—REGISTRUOTOS N. Y. 
VALSTYBĖJE

Visiems slaugės darbams. Susidomė
jusioms darbu — patyrusioms— pakė
limai. Pradinis mokestis — $265 mė
nesiui.

T. B. Orientacinė programa
• 100 lovų T. B. Ligoninė,

Tel.: DI 6-4000 Brooklyn

NAMŲ DARBININKĖ 
BRONX

Taip pat padėti prižiūrėti vaikus. 
Patyrusi — nesena rekomendacija. 
Miegui ■— gražus kambarys, geras 
maistas. Maloni aplinką.

Skambinti: CY 4-2432 -

SIUVĖJOS BONAZ MAŠINOMIS
Kreiptis tik patyrusioms. Pastovus 

darbas, geras atlyginimas. Malonios 
darbo sąlygos.

TEXTILE CREATORS
601 W. 26 St., N. Y' C.

Telef. OR 5-4257

DARBININKĖ NAMŲ RUOŠAI 
(Šiek tiek virimo). Pastovus dąrbas 
šeiniai su vienu veiku. Miegoti atski
ras kambarys su vonia, gražiame 
Queens ranchos name. Geras atlygini
mas ir valgis. Kreiptis:

170-01-67th Ave., Flushing, L. I. 
arba skambinti Independence 3-2717

SIUVĖJOS — SIUVĖJOS

atskirų dalių (section workers) spor
tinių drabužių. Geras pastovus atlygi
nimas ištisus metus.

GREENDELL SPORTSWEAR 
901 Broadway N. Y. City

DOCTOR’S OFFICE ASSISTANT
Experienced, Able to type well and do 
routine Laboratory Blood Counts and 
Urinalysis.,

5 day week. Prominent Physician. 
Refereneces.

Park Place near Nostrand Ave.
B'klyn. Tel.: PResident 4-1760

CASTER, EXPERIENCED
Steady producer White Metal Lamp 
Parts, Solid & Slush work. Vacation 
with pay. Yearly bonus- Must speak 
English. High wage.

MI 2-0427 — Woodhaven, L. I.

Real Estate
BAY RIDGE — IMMEDIATE POS
SESSION, HANDYMAN’S SPECIAL 
2 family, 40x100; 12 rooms, 3 baths, 
oil burner, 4 garages; near Ridge 
Blvd;needs repairs and decorating. 
$11,300

HOGAN & GALVIN
6926 4TH AVE. SH 8-5300

Open Evenings and Sundays

►

Must

CO.

Preci- 
Over-

(in- 
pa-

HAND 
ups. 
pay.

Telefonas: Evergreen 4-8934

$ 95 
$250 
$495 
$385

NEW YORKE IR APYLINKĖJE Evergreen 8-9770

P. J. BAGDANAVIČIUS, M. D. .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

185 Clinton Avenue Brooklyn 5, N. Y,
Priėmimo valandos:

Kąsdien 2—4 ir 6—9 p. p.
šeštadieniais 10—12 ryto ir susitarus.

Tel. MAIN 4-2329

Oįįso tel. GLenmore 5-3094 
Namų tei. GLenmore 3-4445

DR. VACLOVAS PAPROCKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1357 Biishwick Ave., Brooklyn 7, N. Y-
Priėmįmo valandos:

Kasdien 12:30—2 ir 6—8 p.p., šeštad. 10 iki 3 p.p.
išskyrus ketvirtadienius ir šventadienius.

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

‘ GERKLĖS LIGOS

30. E. 60th St. New York City
Telef. Murray Hill 8-8677

12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.
Telef. Bay Shore 3710

VALANDOS:
Susitarus: antrad., ketv. ir 
šešt. nuo 5 iki 8 v.v.
Susitarus: pirm., treč. ir 
penkt. visą dieną ir šešt. 
tik iš ryto.

JOHN DERUHA, M. D.
įnirštų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. 

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Joseph Garszva
Sraborius - balsamuotojas

231 Bedford Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME 
M. P. Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

(Shahnskas)
FUNERAL HOME

AIR CONDITIONED
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves i 
Koplyčias suteikiam nemokamai : 

visose miesto dalyse.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI: | 
F. W. Skalius ir J. B. Shalins

TeL Virginia 7-4499 I

Tel. Evergreen 7-4335

Stephen Ar omiskis
(Armakauskas)

CAMBRIA HEIGHTS
Atskiras plotinis 7 kambarių namas Illi 
(3 miegamieji, porčiai, 2 vonios, gara- ... 
žas), alyva šildomus, Venetians storms i'i|j 
screens, iškloti iaiptąi, pilno dydžio |||| 
rūsys, plačios pastogės (attic). Arti 
susisiekimo linijos, krautuvės, mokyk
los ir bažnyčios. Kaina $15,500. Sku
biai parduodama — kreiptis pas savi
ninką.

Hollis 5-5397

YONKERS
Solidžios konstrukcijos akmeninis 3 
šeimų namas. 2 autompbįliams gara
žas. Alyva apkūrenamas karštu van
deniu šildymas. 3 šaldytuvai, 3 kros
nys, ruseo storms and scręens bei ki
ti įrengimai. Gerąf .rezidęncipis rajo
nus. Arti visi patogumai. Tikras pir
kinys — prieinama kaina.

GOLL
358 St. Johns Ave., 

Yonkers, N. Y. Yonkers 3-2638

HUNTINGTON, $50 per mo. 
pays all' 4-room bungalow, 2 
bedrooms, electric range, cellar, 
central heat, large plot, good 
location, pried $6,200, little cash 
needed.

EDWARD GOLD
5 B’way, Huntington Sta. 

HUnt. 4-1297.

F II R N J T U R F, 
Refinisher Repair Man

Exp’d on used office fųrnįjųre. Steady 
job. Must speak English.

blank desk
74 Board St. BŲ 9-8884

EXPERIENCED Die MAKERS
Sheet Metal Mechanics Experienced 
on Precision Cabinets, Chassis and 
Office Filing Eqpmt.

Experienced Bench Hands, Disc 
grinders riveters, fitters. Good wages.

ART LLOYD METAL PROD.
2973 Cropsey Ave., Bklyn
1st CLASS MACHINIST 

LATHE HANDS —
Work on plastic injection molds.

PLASTIC WARE, INC.
238 William St- or 2 Duane St.

N. Y.

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui — Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (Insurance) reikaluose 
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y
Tel. Virginia 7-1896

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARD MISIŪNAS 

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER — PORK STORES
Geros rūšies įvairios inęsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Avenue

Glendale, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N, Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLE AVE-

185-24 Horac.e Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 
Valley Streani, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White Palins, N. Y.

STORE
GLENDALE 27, N. Y.

Graborius - Bal$amuotojas 
Moderniška Koplyčia 
423 Metropolintan Ave.

Brooklyn, N. Y.

POLAKAS GARANTUOJA, kad 
jūs galite mokėti brangiau, bet 
jūs negalite suruošti geresnių 

laidotuvių.
$250 

ąžuolinis 
karstas

Kaina laidotuvių nėra problemą, 
nes mes turime didelį pasirinki
mą karstų.
Audeklu dengtas .... nuo I
Ąžuolinis ....................  nuo :
Mahagoni med.......... nuo ;
Metaliniai ................. nuo I

Nemoka už koplyčią

ANTANAS POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 Metropolitan Avė.
Telefonas EVergreen 7-8479

PARDUODAMI NAMAI SU 
TUŠČIAIS KAMBARIAIS

Woodhaven 2 šeimų medinis, 11 
kambarių, 2 karam garažas. Atskiras. 
$14,000. 2 šeimų medipis, 11 kamba
rių, $10.500. 2 šeimų medinis, 11 kam
barių $.9,700.

Cypress Hill 3 ‘šeimų mūrinis, su 
vėliausiais įrengimais. Dviejų florų 
kambariai tušti.

East New York 2 šeimų mūrinis, 
11 kambarių. $10,500. 2 šeimų medi
nis, 9 kambariai. $9,000. 3 šeimų mū
rinis, 13 kambarių. $9.000.

Dr. S. Chernoff
223 — 2nd Ave., N. Y. C.

(Cor. |4th St.)
Telef. GRamercy 7-7697

Aštrūs ir choniški susirgimai 
gydomi pennicilinu, oda, hormo
nai. Kraujo ,r šlapumo tyrimai.
Ofiso valandos: kąstjiąn 10-6:45

Sekmadieniais—,nuo 11 vai. 
iki 1 vai. p.p.

Joseph Vąstunąs
REAL ESTATE 

and INSURANCE 
108-07 Liberty Ave, 

Richmond Hill 19, N. Y.
Tel. VI 8-2239

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
KABARETAS

Baras, Restoranas, Salė
VYT. BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šešta 
dienį grojant “Nakties 

Peledu44 orkestrui

AlSlMlNlWP
RADIO VAlANDOSii

■ įprotis

WWevd 
lAficWiK JAtiyU’MyivW
' ■ !■! ' blREKTORlUS'-’i LtS’’ i, 

1264 WHITE SŪ 
HILLSIDE.N. I

• ■' -į?"' •' ■ TEti’’ '■&: —

WAVERLY

1883 MADISON ST t BROOKLYN 27, N. Y.
Tėl. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

BOSTON, MASS

arbata nuo
ŠALČIO

Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti nesma
gumus .skausmus ir 
nuostolius, paprastas 
šaltis yrą bereikalinga 
bėda. ALEXAN D R O 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys, šak

nų, sėklų, žiedų, žievių ir žolių, ir jei
gu tos arbatos kasdieną išsigertume, 
tai gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2-0,0 už, pokelį ir 
prisiunčiant į namus. O jeigu nori už
simokėti pastoriui C.O.D., tai ta pa
ti arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BKOADWAV

South Boston 27, Mass.

7
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DARBININKAS

Stambi auka
Leono XIII Fondas, kurio 

pirmininku yra kan. J. Meš
kauskas, “Ateičiai” paremti 
per Ateitininkų Federacijos va
dą yra įteikęs šimto dolerių če
kį. Auka buvo įteikta dar prieš 
Kalėdas. Vyriausioji At-kų 
Federacijos vadovybė už ją 
nuoširdžiai dėkoja.

Buvusiems tremtiniams svar
bus pranešimas

Yra svarbių pranešimų bu
vusiems kai kuriems, tremti
niams BALF centre, 105 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Patys ar 
kas apie juos žinote, malonėki
te skubiai atsišaukti. Reikalin
gi šių asmenų adresai •'

Aušra Mikas, Lapė Petras, 
Olišauskas Ona, Butkus Anta
nas, Panavas Juozas, Bankus 
Jonas, Kačanauskas Liuda, 
Sinkevičius Pranas, žiurins- 
kas Albinas, Butinavičius Po
vilas, Mikalauskas V., Ugians- 
kis Juozas, Maračinskas Povi
las, Ramonas Kazys, Jakštas 
Juozas, Lungys Benediktas, 
Tomkevičius Gabrys, Merkys 
Antanina, Kontvainytė Elena 
ir Mario.

Rašykit: United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand St., Brooklyn 11, 
New York, arba telefonuokite 
EVergreen 7-1422.

$10.00 Balfui — vietoj gelių
A. Trofimowicz iš Brox, 

New York paaukojo Balfui 
$10, vietoj vainiko mirusiam 
Juozui Kundrotui, gelbėti dar 
gyviems likusiems Europoje 
lietuviams tremtiniams, 

k
LŽS-gos nariams

Vadovaudamiesi Lietuvių 
žurnalistų Sąjungos Valdomų
jų Organų Rinkimų Taisyk
lių 11 str., pranešame, kad 
1953 m. vasario 9 d. 7:30 vai. 
vak. “Darbininko” patalpose, 
680 Bushwick Ave., Brooklyn, 
N. Y. įvyks LŽS rinkimų komi
sijos posėdis, kurio metu bus 
skaičiuojami Sąjungos valdo
mųjų organų rinkimų balsai.

LŽS nariai kviečiami minė
tam posėdy dalyvauti. Šia pro
ga pakartojame rinkimų komi
sijos adresą: A. Sodaitis—-LŽS, 
57-56 63 St., Maspeth 78, New 
York, N. Y. Nariai, kurie dar 
nėra išsiuntę balsavimo laiškų, 
yra prašomi tai padaryti iki š. 
m. vasario 1 d.

_ LŽS Rinkimų Komisija:
Kęstutis Čerkeliūnas, 
Antanas Mažiulis 
Antanas Sodaitis

Siuvėjų reikalu
Sausio (January) 28 d., tre

čiadienį, vyksta siuvėjų 54 lo- 
kalo susirinkimas. Tą dieną vi
si lokalo nariai turėtų atidėti 
savo smulkius reikalus ir 7 vai. 
vak. atvykti į lokalo susirinki
mą, kuris įvyks Unijos name 
11-27 Arion PI., Brooklyne.

J. ž.

Kings County Savings Bank 
kapitalas didesnis kaip 100 

milijonų
Kings County Savings Bank, 

kurio ofisai yra 135 Broadway 
ir 539 Eastern Parkway, 
Brooklyn, direktorius Charles 
D. Behrens paskelbė, kad ban
ko kapitalas šiandien yra jau 
didesnis kaip $100,000,000. Tai 
yra 100% pakilimas per aštuo- 
neris metus, nuo $50,000,000 
buvusių 1945 m. . (skl.)

Liet. Kat. Darbininkų Klubas 
sekmadienį, kovo 8 d., 5 vai. 
p.p. Angelų Karalienės parap. 
salėje, So. 4th ir Roebling Sts , 
Brooklyn 11, N. Y., rengia 
Lietuvos Globėjo šv. Kazimiero 
šventės minėjimą su užkan
džiais, paskaita bei menine 
programa ir kviečia lietuvius į 
šį minėjimą atsilankyti. Įžanga 
$1.50 asmeniui. Bilėtus galima 
gauti pas LKDK narius ii juos 
reikia įsigyti iki kovo 1 dienos,

Rengimo Komitetas

Lietuvos 'Valstybinės Dramos aktoriai Kazys Vasiliauskas ir Antanas 
Škėma dalyvaus “Darbininko” metiniame koncerte vasario 8 d., 7 vai. vak., 
šv. Juozapo parapijos salėje, 1080 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y., Jie 
kartu su kitais aktoriais ir Lietuvių Dramos studija koncertine forma per- 
teiks 'J. Šlekaičio paruošta montažą iš Balio Sruogos dramos “Milžino Pa
unksnėj.” Visi brooklyniečiai ruošiasi šiame koncerte dalyvauti.

Nuotrauka V. Maželio

Naujas “Karys”
Sausio mėn. “Karys”, pasi

puošęs V. K. Jonyno pieštu vir
šeliu, savo straipsniuose prisi
mena: Mindaugą (rašo T. V. 
Gidžiūnas, OFM), Klaipėdos 
krašto atvadavimą gen. Ple
chavičiaus kalbą, pasakytą per 
Kariuomenės šventės minėji
mą lapkričio 23 d. Brooklyne, 
rašo apie kautynių prisimini
mus, mirusius karius, lietuvius 
dabar kariaujančįus/Korejoje 
ir duoda kitų įdomių karinių 
svarstymų bei žinių iš kariuo
menės. Redaguoja D. Peni- 
kas. '

Sausio mėn. “Ateitis”
jau pasirodė. Joje randame 

praeitų metų visuomeninio, 
kultūrinio ir ateitininkiško gy
venimo apžvalgas, studijų die
nų plačius aprašymus, Alfos 
Sušinsko — Milžinų dvasia, A- 
lės Nakaitės — Tėvų namuose, 
Klaipėdos minėjimą, pluoštą 
poezijos (Aldonos Baųžinskai- 
tės, Genutės Buračaitės, Dai- 

t vos Nauragytės, Vilmantas 
Karečkaitės (beletristikos) K. 
Keljlinsko feljetoną — Deitą, 
H. van Dyke — Ketvirtasis iš
minčius, įvairius sporto, krei
vų šypsenų ir apžvalgų sky
rius. Numeris gražiai iliust
ruotas nuotraukomis ir pieši
niais.

Sveikinimas Lietuvių Enci
klopedijos leidėjams

BALF šeštasis seimas 1953 
m. sausio 9-10 dienomis, Bos
ton, Mass, sveikina Lietuvių 
Enciklopedijos redakciją ir lei
dėjus, linkėdamas sėkmingai 
atlikti šį lietuvių kultūros dar
bą, turintį'mūsų tautai didelės 
reikšmės.

Atitaisymas
Sausio 20 d. “Darbininke”- 

rašant apie New Yorke įvyk
sianti studentų suvažiavimą y- 
ra klaidingai paminėta, kad 
suvažiavimą rengia LSS Cent
rinė Valdyba. ( Suvažiavimą 
rengia LSS New Yorko Sky
rius, iš kurio sudaryta speciali 
Suvažiavimo Rengimo K-ja. 

\ Pasivėlavusieji studentai dar 
gali registruotis adresu: R. 
Kežys, 100 Cook St., Brooklyn, 
N. Y.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
■COD A p J u N c ę s

AMfRIKA. IDS 0R6AH4 DARBIHIHKĄ IR LIETUVIŲ ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK

Liet. Katalikij Federacijos
New Yorko apskrities susi

rinkimas bus penktadienį, 
sausio 30 d., 8 vai. vakare, Ap
reiškimo parap. salėje, Have- 
meyer ir No. 5th Sts., Brook
lyn 11, N. Y.

Elena Andriušytė,
prieš trejetą su viršum metų 

atvykusi iš tremties ir apsigy
venusi Brooklyne, šiomis die
nomis išlaikė valstybinius bu
halterijos egzaminus ip gavo 
darbą žymioj draudimo bend
rovėj.

Padėka
A ,a. Adelė Matusevičiūtė- 

Senkienė, kilusi iš Kisiniškių 
dv., Vilkaviškio vaisė., gyvenu
si Brooklyne, staiga mirė 1953 
m. sausio 3 d., 4,45 v. p.p. Pa
laidota sausio 7 d: šv. Jono ka
puose Brooklyne.

Po pergyventų karo audrų ir 
tremties vargų, 45 metų amž., 
dvidešimt penktuose vedybų 
metuose, prieš tris su puse me
tų įsikūrus Amerikoje* jau 
brėkštant geresniam rytojui— 
staigi negailestingoji mirtis 
išplėšė iš mūsų židinio mylimą 
žmoną ir brangiausi turtą mo
tiną. Amžinai nutilo ir negali 
išreikšti padėkos tiems, kurie 
suteikė paskutinius patarnavi
mus. .

Mes, atmindami ir apgailė
dami jos pasitraukimą iš mūsų 
tarpo .reiškiame padėką p.p. 
Kleizams, Brokams, žižiams, 
Vanagams, Kreivėnams, Migo- 
niams, Leonams, Jakelaičiams, 
Mickevičiams, Butrimams, Ar
minams, Kavoliams, M. Juo
dzevičienei, Neniuvienei, M. 
Balčiūnienei, Efr. Jonish, Ra- 
guckams, Pampalams, ALRK 
Mot. s-gos 29-tai kuopai, And- 
riušiams, Apreiškimo parap. 
lietuvėms seselėms - mokyto
joms; sės. Rosai Verai ir 7-to- 
jo skyr. mokiniams už šv. Mi
šias, karsto puošimą-gėlėmis, 
maldas ir palydėjimą amžiny
bėn. Visiems kitiems, čia nesu
minėtiems —- už apsilankymą 
pagraban, maldas, palydėjimą 
amžinybėn ir už įvairiais bū
dais pareikštas užuojautas 
mūsų liūdesio valandoje. Lai
dotuvių direktoriui St. Aromis- 
kiui ir visam jo štabui — už 
nuoširdų‘patarnavimą.

Ypatingą padėką reiškiame 
p.p. Marijai Kleizienei ir Uršu
lei Brokienei, kurios daug mo
ralia padėjo ir pasiaukojo ve
lionės ligos metu.

Tau, Brangi Mamytę, tebūna 
lengva šv. Jono kapų kalnelio 
žemelė.

Nuliūdę vyras, sūnus, dukrelė

Antisovietinės /demonstracijos,;
daugiausia žydų iniciatyva, 

New Yorke buvo suorganizuo
tos praėjusį penktadienį; sau
sio 23 d. šias demonstracijas 
organizuoti žydų ėmėsi ry
šium su prasidėjusiu smarkiu 
žydų persekiojimu anapus ge
ležinės uždangos. Tačiau jos 
buvo protestas prieš sovietinę 
vergiją ir Sovietų vykdomą ge
nocidą apskritai ir jose dalyva
vo įvairios Sovietų pavergtos 
bei žudomos tautos, tarp jų ir 
lietuviai. Letuvius šiose de
monstracijose atstovavo dau
giausia Lietuvių Laisvės Komi
teto prie Laisvosios Europos 
Komiteto nariai. Buvo nešami 
du plakatai, kuriuose buvo 
reikalaujama pašalinti iš Lietu
vos sovietinius okupantus ir 
sustabdyti jų vykdomą lietuvių ■ 
tautos žudymą.

Ruošia diskusijas
Vidurio Europos Krikščionių 

Demokratų Sąjungos diskusijų 
klubas sausio 29 d. ruošia dis
kusijas “Nevaldinių organiza
cijų vaidmuo Jungtinėse Tau
tose”. Pranešimą tuo klausimu 
padarys Nation. Catholic Wel
fare Conference generalinio 
sekretoriaus pavaduotoja Miss 
Catherine Schaefer. ‘Klubas ak
tualiais politikos klausimais pa
skaitas ir diskusijas ruošia ga
na dažnai, kviesdamas praneši
mams žymius politikos veikėjus 
arba paskirų' sričių žinovus. 
Jame dalyvauja ir lietuviai.

NEPRIKLAUSOMYBĖS
minėjimas

New Jersey Liet. Taryba yra 
nutarus Vasario 16-tos minėji
mą surengti vasario 22 d., 
sekmadienį, 2 vai. p.p., Robert 
Treat viešbučio didžiulėje sa
lėje, Park Place, Newark, N. 
J. Kalbėtojais bus amerikie
čiai ir lietuviai; jų kalbos tral
iuojamos per radiją. Bus ir 
meninė programa. Būtų labai 
gera, kad šiame parengime da
lyvautų galimai daugiau vie
tos ir apylinkės visuomenės. Į- 
ėjimas nemokamas. Surinktos 
aukos bus skiriamos Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Liet. Ta
ryba nuoširdžiai prašo visus 
pasiruošti dalyvauti. Geres
niam pasiruošimui vasario 1 
d. 12 vai. kviečiamas visų lie
tuvių susirinkimas šv. Jurgio 
d-jos salėje, 180 New York 
Avenue, Newark 5, N. J.

Jokūbas Stukas, pirm., 
A. S. Trečiokas, sekretor.

IŠNOMUOJAMI

6 kambariai su apšldymu — 
1880 Belmont Ave., Bronx. 
Kreiptis ten pat pas sargą.

•T. P. GINKUS, Direktorius 
Trečiadieniais 9:30 vai. vak__ WWRL 1600 kc—5000 w.

GYVUOJA PER 23 METUS
Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 

naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Direktorius

; Visi maloniai kviečiami j JOK. J. STUKO lietuviško 
RADIO “RŪTOS” ORGANIZACIJOS RUOŠIAMĄ

DIDŽIULĮ MUZIKOS IR 
MENO VAKARI

• SEKMAD., VASARIO (FEBJ 8 D., 1953 
Šv. Jurgio Draugijos salėje

IRO New York Avenue Newark, New Jersey
: PROGRAMOJE: 1. “Rūtos” Liet. Radio Tautinių šokių ir 
; Dainos Ansamblis, kuriam vadovauja Alg. Kačanauskas 

ir Aldona Cvirkaitė; muzikinis vaizdelis “Aušrelei beauš- 
■ tant”. 2. — “Rūtos” Ansamblio rinktiniai solistai. 3. — 
: “Aitvarų Vyrų Kvartetas”, vadov. muzikui Algirdui Ką- 
: čanauskui.
; Programos pradžia 4 ivi. p.p. Bilietas $1.25, jskait. taksus.

Šokiai, grojant JOE' THOMAS Orkestrui
: iš New Yorko, 7:30 v. v.

Šeštadieninį Maironio 
mokykla

ruošia savo pirmosios laidos 
abiturientų iškilmingas išleis
tuves, kuries įvyks sekmadienį, 
vasario 1 d. 4 vai. p.p. Apreiš
kimo parap. salėje. Meninėje 
programos dalyje dalyvaus po
etai: Jonas Aistis ir Leonar
das Žitkevičius, dainuos operos 
solistė M. Nainy te - Dabužins- 
kienė ir (Operetės choras, pia
ninu skambins Alekas Mro- 
zinskas. Po iškilmių šokiai. Įė
jimas laisvas. Visi kviečiami 
atsilankyt.

Studenty suvažiavimo tvarka
Suvažiavimas atidaromas An

gelų Karalienės par. salėje šeš
tadienį, vasario 7 d., 10 vai. 
ryto. Adresas: South 4th St. 
ir Roebling St., Brooklyn, N. 
Y. (prie Williamsburgho til
to). Važiuojant BMT trauki
nių linija, išlipti Marcy Ave. 
stotyje. Važiuojant autobusais 
išlipti Bridge Plaza, šeštadie
nio darbotvarkėje: atidarymas, 
SRK pirm, žodis, suvažiavimo 
organų rinkimai. Vyt. Kavolio 
ir Vyt. Vyganto pranešimas 
bendrine tema “Studentas lietu
vių ir amerikiečių visuomenė
je”. Diskusijos. Bendri pietūs. 
Pranešimas stipendijų reikalu 
(LLK atstovas), Skyrių valdy
bų, Centro valdybos ir Sąjun-

Raudonasis Tvanas 
lietuviškai Į

Garsusis Igno Šeiniaus veika
las, pirmiausia pasirodęs šve
diškai, paskui išverstas į suo
mių ir danų kalbas ir turėjęs 
skandinavų kraštuose nepapra
stai didelį pasisekimą, šiomis 
dienomis išeina lietuviškai. Lie
tuviškąją laidą paruošė pats 
autorius.

Knygoje nepaprastai gyvai 
pavaizduotas Lietuvos gyveni
mas, užplūdus ją raudonajam 
tvanui .

Veikalo dydis: 328 pusi.
Kaina: $3.50.
Kadangi knygos spausdina

mas labai ribotas kiekis, pra
šome paskubėti užsisakyti ją 
šiuo adresu: Stepas Zobarskas, 
188 Logan St., Brooklyn 8, N. 
Y. (2 k.)

PAIEŠKOMA
Josefina Tamulevičiūte, gimusi 

1913 m. Kabeliuose, Musteikoje. Rašy
ti: Rev. J. C. Jutkevičius, 153 Sterling 
St., Worcester 4, Mass..

KIRPYKLA
su dviem kambariais užpakaly
duodama arba išnomuojama. Gera

bizniui proga. Taip pat parduodami
namai 6 šeimynoms ir 2 krautuvės.

139 Berry St., Brooklyn
Telef. EVergreen 4-5843

Par- ĮSIGYK PATS SAU IR KITAM 
DOVANU NUPIRK KNYGA

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

BOSTONO žinios *

Gastroliuos “Atžalynas”
Sėkmingai suvaidinęs Bos

tone ‘Atžalynas’ sukėlė kaimy
nų susidomėjimą. Artimu laiku 
besto iii k'iai numato gastro
liuoti su ‘Atžalynu’ Worcestery 
ir Hartforde.

Susikūręs dramos kolekty
vas planuoja rengti ir naujus 
veikalus. Linkėkime jiems sėk
mės.

gos organų pranešimai. Eina
mieji reikalai ir diskusijos.

Šeštadienį,, 6 vai. vakaro, 
Alliance Hall (195 Grand St., 
Brookyn), įvyksta viešas meno 
— literatūros vakaras, išpildo
mas studentų meninių pajėgų. 
Po programos šokiai. Visuome
nė maloniai kviečiama gausiu 
dalyvavimu parodyti savo dė
mesį studentijai.

Sekmadienį, vasario 8 d. su
važiavimas tęsiamas Apreiški- 
bo Parapijos salėje (North 5th 
St .ir Havemeyer St., Brook
lyn). Pradžia 9:30 vai. Kol. 
T. Naginionio pranešimas apie 
vertybes ir metodus Sąjungos 
veikloje. 11 vai. iškilmingos 
pamaldos Apreiškimo par. 
bažnyčioje. Specialų pamokslą 
studentams pasakys kun. Pa
kalniškis, 1 vai. iškilmingas 
posėdis, dalyvaujant visuome
nės atstovams (viešas). Pas
kaita, sveikinimai, rezoliucijos. 
Po pertraukos — diskusijos ir 
suvažiavimo darbų užbaigimas. 
Dalyvauja Bostono, Philadel- 
phijos, Worcesterio, Hartfordo, 
Providene, Storrs, Conn., Yel
low Springs, Ohio, Stanford, 
Buffalo ir kt. vietų atstovai. 
Laukiama iki 90-100 dalyvių— 
ir šviesios, darbingos nuotai
kos.

Lietinių Studentų Sąjungos 
Centro Valdyba

N. Y. studentai
turės visuotinį skyriaus susi

rinkimą vasario .1 d., sekma
dienį, 12,15 vai. Apreiškimo 
par. salėje. Čia bus svarstomi 
suvažiavimo bei skyriaus eina
mieji reikalai. Studentų suva
žiavimo registracija pratęsta i- 
ki vasario 1 d.

“SIELA UŽ SIEL4” 
parašytą saleziečio D. Pilla ir sulietu
vintą misijonieriaus kun. A. Sabaliau-
sko, kurią išleido liet. Saleziečių gim
naziją Italijoje.

Knyga turi 307 puslapius, 434 pa
veikslus ir įrišta į kietus viršelius.

Kaina tik $2,— (USA).
Tai įdomi, intriguojanti istorinė a- 

pysaka, paimta iš realių gyvenimo 
įvykių.

Platintojai ir pavieniai ją gali gauti 
pirkti pas:

MR. E. DAMBRAUSKA,

4501 So. Talman Ave., Chicago 32, m.
USA

5 Lithuanian j
S Furniture Co. S
S MOVERS— S
J . SO 8-4618 *
J INSURED and BONDED £ 
J Local and Long Distance Movei J 
•H
J 326-328 W. Broadway J
•H SO. BOSTON, MASS •H
•H
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Skaitykite ir platinkite kultū
ros žurnalą “Aidus”

Dr. J. Leimonas
kalbėjo apie aktualius jauni

mo reikalus ateitininkų sen
draugių susirinkime sausio 18 

-d.
J

Talentų vakaras
įvyksta ateinantį sekmadienį, 

vasario 1 d., L. Pil. Dr-jos sa
lėje 3 vai. p.p. Dalyvauja 

daug įdomių jaunesnių ir vy
resnių jėgų.

Jaunieji moksleiviai 
vaidintojai

kurie dalyvavo šegt. mokyk
los vaidinime “Ragnytė našlai
tėlė”, buvo sukviesti sausio 24 
d. ir jiems tarė žodį mokyklos 
vedėjas bei tėvų komiteto pir
mininkas. Dalyvavo režisierė 
p. Gustaitienė ir mok. p. St. 
Lizdenienė. Visi vaidjnimo da
lyviai buvo pavaišinti šokola
du.

Juozas Mįmgaudis
su savo tėvais atvyko iš Vo

kietijos į Dorchesterį pas žino
mus lietuvius p.p. Daukantus, 
kurie turi didelę maisto krau
tuvę Cambridge, Mass. Ten 
kurį laiką padirbęs jis buvo pa
šauktas į JAV kariuomenę ir 
ištarnavo apie du su puse me
tų. Didesnę tarnybos laiko da
lį praleido Vokietijoje— Gar- 
misch Partenkirchen ir Frank
furt am Main. Dabar Juozas 
Mimgaudis grįžo iš kariuome
nės ir pradėjo dirbti Domino 
cukraus fabrike.

Įvyks Klaipėdos sukilimo 
minėjimas

Klaipėdos krašto grįžimo 
prie Lietuvos 30 metų sukak
ties minėjimas įvyks vasario 8 
d. 3 vai. p.p. ALTS namuose, 
484 E. 4th St., So. Bostone. 
Paskaitą skaitys rašytojas St. 
Santvaras. Atsiminimais iš anų 
laikų pasidalins žinomas bos- 
tonietis p. Ivas. Abu prelegen
tai yra aktyviai dalyvavę 7211- 
pėdbs krašto sukilėlių žygiuo
se. Minėjimą rengia ALS “Ra
movė”, Bostono skyrius.

, J. Vč.
Braižytojų kursai, kurie bū

na 5 vai. vak. šeštadieniais pa
rapijos mokykloje prie bažny
čios, vyksta su pasisekimu. 
Klausytojų skaičius auga, pra
eitą šeštadienį buvo jau 25 
klausytojai.

S. Baracevičius ir Sūnus 
FUNERAL HOME

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

£©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©
| ZALETSKAS
1 FUNERAL HOM?

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletska 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Koplyčia šermenims dykai 

NOTARY PUBLIC
TeL SO 8-0815

SOuth Boston 8-2600

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas

NOTARY PUBLIC
Patarnavimas dienų ir naktį 

Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos 

tos pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434DARBININKO ™ KONCERTAS VASARIO 8 D., SEKMADIENĮ, 7 vai. vak., 

Šv. Juozapo parapijos salėje,
1080 Willoughby Ave., Brooklyn^ N. Y.
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